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Förord 

Först och främst vill vi passa på att tacka vår handledare, Natalia Karlsson som haft tålamod 

och uppmuntrat oss att inget i livet är omöjligt. Vidare vill vi tacka varandra för det gedigna 

arbetet som vi har lyckats genomföra. Tack vare den kemin som vi haft har det bidragit till att 

vi kompletterat samt motiverat varandra under arbetetsgång. Vi vill rikta ett stort tack till vår 

familj, våra nära och kära från förorten vi kommer ifrån som stöttat oss under hela 

utbildningen. Båda uppsatsförfattarna har varit delaktiga och skrivit uppsatsen tillsammans 

från studiens början till studiens slut. 



________________________________________________________________________ 

Abstract 

English title: Traditional teaching versus cooperative learning 
Authors: Amin Ablouh & Nasim Sedraoui 
Supervisor: Natalia Karlsson 

This study aims to investigate the effects of cooperative learning on pupils’ knowledge and 

development with a particular focus on concepts and conceptual understanding in 

mathematics. By employing both qualitative and quantitative research methods, the study 

compared the effectiveness of cooperative learning to traditional teaching approaches in 

grade 4. The following question was formulated to research the aim of this study: 

- How does pupils’' understanding of concepts in mathematics differ after traditional 

teaching compared to teaching with cooperative learning in grade 4? 

Svanelid’s (2014) three aspects were used as an analysis model in this intervention study. 

With the analysis model, teachers can assess whether pupils have understood various 

mathematical concepts. The results of the aim showed that cooperative learning had a 

significant positive impact on pupils’ learning and their understanding of geometrical 

concepts. Through collaborative activities and interactive discussions, pupils actively 

participated in the learning process, leading to improved comprehension and retention of 

geometric concepts. However due to introduction of methodological weaknesses and 

potential biases the results can not be considered as statistically sound. 

The study indicated development in pupils’ learning and understanding of mathematics. In an 

attempt to pursue the main aim of this study, traditional teaching and cooperative learning 

were used as teaching techniques for pupils to study the development of their learning. After 

each teaching method, tests were used to identify the results of the analysis. The results 

indicated progression in the pupils’ learning by using cooperative teaching. Teachers are 

encouraged to further investigate cooperative learning techniques in their lessons as it 

potentially can increase pupils’ learning. More research is needed to establish a correlation 

between the use of cooperative learning in the teaching of mathematical concepts. 



Nyckelord: Traditionell undervisning, kooperativt lärande, begreppsförståelse, geometri, 

matematikundervisning, årskurs 4–6 

Keywords: Traditional teaching, cooperative learning, conceptual understanding, geometry, 

mathematics education, grades 4-6. 
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1. Inledning 
I dagens samhälle samarbetar och interagerar människor kontinuerligt i såväl skolan som på 

olika arbetsplatser. Social kompetens och samarbetsförmåga blir allt viktigare på svenska 

arbetsplatser och där har skolan ett ansvar att utforma verksamheten för att ge eleverna 

utrymme att lära sig att samspela och interagera i olika sociala kontexter. 

Matematik är ett kärnämne, likt svenska och engelska, som innebär att undervisningen ska 

utgå från delaktighet i form av interaktioner. Läroplanen lyfter upp betydelsen av ett socialt 

samspel som ger eleverna i matematikundervisningen möjligheten att utveckla förmågan att 

argumentera logiskt och dessutom föra matematiska resonemang (Skolverket 2022, s. 1). 

Under vår verksamhetsförlagda utbildning har vi observerat ett behov av att utveckla 

matematikundervisningen. Vi observerade att eleverna ständigt arbetade enskilt med 

utgångspunkt från läromedlet och att de inte fick möjligheten att samtala med varandra eller 

samarbeta och således brister undervisningen något vad gäller sociala interaktioner. Vi 

observerade även till följd av detta att det saknades delaktighet och engagemang hos 

eleverna. Trots att läroplanen betonar vikten av det sociala samspelet får inte alla elever 

möjligheten att träna på dessa olika förmågor som är ett krav inom ämnet matematik och 

därmed vill vi undersöka det så kallade kooperativa lärandet i matematikundervisningen. 

Kooperativt lärande bygger på att eleverna i undervisningen ska genomföra uppgifter i 

samarbete med varandra och detta leder i sin tur till att de lär sig av varandra (Fohlin & 

Wilson, 2019). Inspirationen till kooperativt lärande fick vi genom olika kunskapsöversikter 

som gjorts inom matematik, och därmed väcktes intresset för det kooperativa arbetssättet. 

Indigo Esmonde (2009) betonar att det kooperativa lärandet är ett arbetssätt inom ämnet 

matematik som bidrar till inkludering och en jämlik klassrumsmiljö, där elever får samarbeta 

och utveckla sina matematiska kunskaper (Esmonde 2009, s.1009-1010). 

I internationella studier gjorda av Tawfiq. A. Saleh (2011), Capar och Tarim (2015) samt 

Turgut och Turgut (2019) påvisas pedagogiska fördelar med det kooperativa lärandet inom 

matematikundervisningen och att det potentiellt kan utveckla den matematiska 

begreppsförmågan. Även Lev Vygotskijs sociokulturella teori förklarar att när elever 
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samarbetar med varandra leder det till lärande (Säljö 2017, s. 262). Med bakgrund i dessa 

studier samt avstamp i Lev Vygotskijs sociokulturella teori har denna studie velat undersöka 

två arbetssätt, traditionell undervisning gentemot det kooperativa lärandet. 

2. Bakgrund 
Bakgrunden består av olika teman i form av avsnitt som presenterar en traditionell 

undervisning och ett kooperativt lärande utifrån olika vetenskapliga publikationer inklusive 

rapporter och andra relevanta skrifter för denna studie. 

2.1 Traditionell undervisning 

Forskningssynen på traditionell undervisning som är relevant för denna studies kontext 

handlar om att undervisningen bygges på att lärare har en genomgång av ett stoff i form av ett 

matematiskt innehåll och därefter får elever på egen hand att räkna i läroboken, eller arbeta 

med matematiska uppgifter som skapats av läraren. Enligt Erika Stadler (2009) handlar 

traditionell undervisning om ett individuellt arbetssätt, där eleverna i undervisningen får 

arbeta enskilt efter genomgång med uppgifter från lärobok eller utifrån skapade uppgifter från 

läraren (Stadler 2009, s. 32) 

2.2 Kooperativt lärande i matematikundervisningen 

Forskningssynen för undervisning med ett kooperativt arbetssätt (kooperativt lärande) är att 

det är ett arbetssätt som skapar förutsättningar och möjligheter för elevers gemensamma 

lärande och utbyte i matematikundervisningen. Det kooperativa lärandet är ett arbetssätt för 

att synliggöra elevers lärande samt att utveckla deras kunskaper genom att främja samarbete 

och interaktion mellan varandra. 

En grundförutsättning för det kooperativa lärandet i matematikundervisningen är att en stor 

vikt läggs på lärarens förmåga att kunna organisera och strukturera det kooperativa arbetssätt 

särskilt att konstruera matematiska aktiviteter med svårighetsnivåer som gynnar alla 

elevgrupper (från lågpresterande till högpresterande). Detta genom att fördela elever i par och 

i grupp som inkluderar olika elevgrupper och att kontinuerligt analysera alla elevers 

kunskapsprogression (Fohlin & Wilson 2019, s. 4). 
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Det kooperativa lärandet förhåller sig till en struktur som består av fyra grundprinciper som 

är förkortat till SPEL: Samarbetsfärdigheter, Positivt ömsesidigt beroende, Eget ansvar och 

Lika delaktighet och samtidig stödjande interaktion. Dessa fyra grundprinciper skapar ett 

klassrum som ger elever utrymme till att bli delaktiga i sitt eget lärande. Dessa 

grundprinciper inom det kooperativa lärandet bidrar till att eleverna får möjligheterna att vara 

aktiva, ta eget ansvar och arbeta tillsammans med varandra i klassrummet. Varje princip inom 

det kooperativa lärandet utmärker en viss kvalité som bidrar till synliggörandet av elevers 

lärande i klassrummet (Kagan & Stenlev 2017, s. 21-22). 

2.2.1 Positivt ömsesidigt beroende 

Den första grundprincipen inom kooperativt lärande benämns som positivt ömsesidigt 

beroende. Denna grundprincip är central och handlar om att eleverna behöver förstå att de är 

beroende av varandra för att ta sig an uppgiften. Inom denna princip är det viktigt att eleverna 

har kännedom om att varandras prestationer är betydelsefulla för att lyckas lösa uppgiften. 

Detta innebär att en gruppmedlem inte kan lösa uppgiften individuellt eftersom alla 

gruppmedlemmar är beroende av varandra (Fohlin & Wilson 2019, s. 5). I ett kooperativt 

klassrum är eleverna indelade i grupper där läraren skapar gemensamma mål och med dessa 

mål blir de beroende av allas delaktighet för att övningen ska fungera optimalt. 

2.2.2 Eget ansvar 

Den andra grundprincipen inom kooperativt lärande är eget ansvar. Denna grundprincip 

handlar om att varje enskild elev ska ansvara och bidra med ett innehåll för att kunna nå ett 

gemensamt mål i undervisningen. Detta sker genom att eleven delar med sig av sina 

kunskaper, förklarar ens tankegångar samt ställer frågor till resterande gruppmedlemmar. En 

lärare har ansvaret att strukturera och se till att varje elev tar eget ansvar. När eleverna i varje 

grupp “tar eget ansvar” bidrar det till att alla elever blir aktiva, delaktiga och stödjer även 

lärandet som skapas i gruppen (Fohlin & Wilson 2019, s. 6). 

2.2.3 Lika delaktighet och samtidig stödjande interaktion 

Den tredje grundprincipen inom kooperativt lärande är lika delaktighet och samtidigt 

stödjande interaktion. Enligt Fohlin och Wilson (2019) handlar delaktighet om exempelvis 
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när eleverna är behov av hjälp ska de använda varandra som resurser utan att invänta läraren 

(Fohlin & Wilson 2019, s. 7). När det gäller delaktighet är det viktigt att man som lärare 

tydliggör vad som krävs för att de ska ta sig an uppgiften. Det vill säga att eleverna behöver 

vara medvetna om att de behöver samtala med varandra för att effektivisera arbetet. Genom 

detta ökar gruppmedlemmarnas såväl delaktighet och dynamik i gruppen. I ett kooperativt 

klassrum behöver lärare uppmuntra elever till stödjande interaktioner mellan varandra. 

Genom stödjande interaktioner mellan eleverna får de möjligheten att stärka relationer men 

även utveckla deras kunskaper. 

2.2.4 Samarbetsfärdigheter 

Den fjärde grundprincipen inom kooperativt lärande är samarbetsfärdigheter. Denna 

grundprincip handlar om förmågan att kunna samarbeta effektivt. Samarbetsfärdigheter är 

något som elever behöver utveckla och elever behöver lära sig om vilka förutsättningar som 

krävs för att de ska kunna arbeta effektivt tillsammans. När elever i klassrummet utvecklar ett 

positivt beteendemönster gynnas och förbättras relationer bland eleverna i en grupp (Fohlin & 

Wilson 2019, s. 9). 

2.3 Betydelsen av begrepp i matematikundervisning 

I Skolverkets skrivelse Begrepp och representationer skriver Helena Roos (2018) om hur 

viktigt det är för elever att konstruera kunskaper om matematiska strukturer och samband 

inom matematiken såsom begrepp och metoder. Dessa kunskaper ger elever möjligheter att 

kunna resonera enskilt och i grupp samt att delta i gemensamma diskussioner. Detta bidrar 

även till att eleverna blir allt mer delaktiga i samtal med andra elever samt att kunna förklara 

och göra utbyte om matematiska begrepp och metoder som de lär sig (Skolverket 2018, s. 1). 

En förutsättning för detta är elevers förmågor att förstå matematiska begrepp, kunna se 

samband mellan matematiska begrepp och använda dessa kunskaper vid arbete med 

matematiska aktiviteter och att bygga upp nya kunskaper i matematik. 

Elevers begreppsutveckling kan kännetecknas som en pågående process som handlar om att 

upptäcka och lära sig begreppens väsentliga egenskaper och innebörd samt vad som utmärker 

ett särskilt begrepp. Elevers begreppsutveckling leder till att elever förmår att förstå 

matematiska begrepp samt kunna använda dessa i olika lärandesituationer och matematiska 

samtal. Elevers förmågor som att använda, urskilja och uttrycka olika matematiska begrepp 
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återfinns redan i förskolans läroplan, därför behöver dagens skola ta ett allt större ansvar med 

att ge flera möjligheter till elever att utveckla sin begreppsförståelse (Skolverket 2018, s. 4). 

2.4 Elevers begreppsförståelse 

I grundskolans kursplan i matematik står det att undervisningen ska syfta till att eleverna 

utvecklar kunskaper om matematik och dess användning i vardagen och diverse 

ämnesområden. Genom undervisningen ska eleverna få möjligheten att utveckla deras 

förmåga att föra matematiska resonemang och dessutom argumentera logiskt. Ämnet 

matematik ska även syfta till att genom undervisningen ska eleverna ges förutsättningar att 

utveckla förtrogenhet med grundläggande matematiska begrepp samt metoder och hur 

begreppen används i olika sammanhang, vilket är centralt i denna studie. För att uppnå 

betygskriterierna för betyget E i slutet av årskurs 6 står det att eleven behöver visa 

grundläggande kunskaper om matematiska begrepp och även ska kunna beskriva 

matematiska begrepp i olika kontexter på ett huvudsak fungerande sätt (Skolverket 2022, s. 

61). 

I läroplanen för grundskolan läggs en stor vikt på att eleverna ska kunna använda 

matematiska begrepp när de samtalar om matematik. Enligt kursplanen i matematiken ska 

undervisningen syfta till att utveckla elevernas kunskaper om grundläggande matematiska 

begrepp och deras användbarhet, samt historiska sammanhang där viktiga begrepp och 

metoder i matematiken har utvecklats (Skolverket 2022, s. 62). Dessutom ska eleverna ges 

möjlighet att utveckla förmågan att använda och analysera matematiska begrepp och 

samband mellan olika begrepp (Skolverket 2022, s. 63). 

I kommentarmaterialet till kursplanen för matematik från Skolverket (2022) framgår även 

vikten av elevers begreppsförståelse i förhållande till utveckling av elevers kunskaper i 

matematik. För att elever skulle kunna utveckla begreppsförståelsen och uppnå djupare 

kunskaper i matematik uppmuntras det att eleverna i undervisningen och i varierande 

kontexter, får kontinuerligt erfara olika matematiska begrepp och metoder. Det gäller även att 

elever skulle kunna möta olika matematiska uttrycksformer, som kan uttryckas exempelvis i 

bilder, symboler eller annat konkret material (Skolverket 2022, s. 6-10). 
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3. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka inverkan av kooperativt lärande på elevers 

kunskapsutveckling i årskurs 4 med särskilt fokus på begrepp och begreppsförståelse inom 

geometri. Detta kommer att genomföras genom en intervention för att kunna jämföra elevers 

begreppsförståelse i två olika kunskapskontroller som är kopplade till en traditionell 

undervisning respektive undervisning utifrån ett kooperativt arbetssätt. Studiens syfte 

kommer besvaras genom följande frågeställning: 

● Hur skiljer sig elevers begreppsförståelse i matematik efter en traditionell 

undervisning i jämförelse med undervisning med ett kooperativt lärande i årskurs 4? 
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4. Teorianknytning 

I detta avsnitt kommer teoretiska utgångspunkter i Vygotskijs sociokulturella perspektiv, den 

proximala utvecklingszonen och scaffolding att presenteras. Vidare kommer vi att presentera 

och redogöra för Göran Svanelids (2014) syn på begreppsförmåga som sedan kommer att 

användas för att analysera det insamlade materialet i matematikämnet. 

4.1 Sociokulturella perspektivets syn på lärande 

Den sociokulturella traditionen på lärande grundar sig i den ryske psykologen Lev S. 

Vygotskijs syn på människors lärande och utveckling. Vygotskij anser att kunskap uppstår i 

en social och kulturell kontext. Det vill säga att kunskapsinhämtningen sker i form av 

interaktion mellan individer där såväl kommunikationen som språket är betydelsefulla för att 

skapa en länk mellan individer och deras omgivning (Westlund 2012, s. 20-21). 

4.1.1 Den proximala utvecklingszonen 

Vygotskijs syn på kunskapsinhämtning illustreras bäst av hans teori kring den proximala 

utvecklingszonen, (eng zone of proximal development, ZPD). Den proximala 

utvecklingszonen kan beskrivas som det kognitiva tillståndet mellan barnet/elevernas 

nuvarande kunskap och det framtida önskade. I Vygotskijs arbete Tänkande och språk från 

1934 uttrycker Vygotskij det på följande sätt (Vygotskijs 1978): 

“Undervisning är till nytta endast när den går före utvecklingen. När den gör det driver 
den fram eller väcker till liv en hel serie funktioner på ett visst mognadsstadium, vilka är 
på gång att utvecklas.” 

Ur detta förstår vi att undervisning kommer endast till nytta när den föregår utvecklingen, när 

den lyckas relatera till den kunskap som eleverna redan har för att föra dem vidare i den 

önskade inriktningen. 
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4.1.2 Kamratundervisning och scaffolding 

Vygotskijs teori och i synnerhet överbryggandet av den proximala utvecklingszonen kom att 

vidareutvecklas och raffineras av sentida forskare, däribland Bruner (1976) som etablerade 

begreppet scaffolding (eng. byggnadsställning) som beskriver det pedagogiska stöd den 

vuxne/mer kompetenta barnet/läraren behöver etablera i elevens färd genom den proximala 

utvecklingszonen till en högre kognitiv förmåga (Woods, Bruner & Ross, 1976). 

Det svenska begreppet stöttning har kommit att användas som översättning av scaffolding och 

innefattar all aktivitet från lärare som exempelvis planering av lektionsinnehåll till ett lyhört 

och flexibelt arbetssätt i undervisningen. För denna studies del är det värt att poängtera att 

scaffolding/stöttning kan ges av en mer kompetent elev, såsom det är beskrivet av Bruner, i 

interaktion med andra klasskamrater genom olika övningar. 

4.2 Begreppsförmågan 

Begreppsförmåga är en av de centrala förmågorna som lyfts fram i grundskolans läroplan 

(Lgr 22) när det gäller såväl matematik som andra ämnen. Den begreppsliga förmågan är 

central eftersom eleverna ska förstå olika matematiska begrepp och sedan kunna tillämpa 

dessa begrepp på ett skolspråkligt sätt. Svanelid (2014) betonar att undervisningen ska 

fokusera på att ge eleverna möjligheten att träna sin begreppsliga förmåga eftersom den anses 

vara ett redskap för såväl lärande som tänkande. 

Svanelid (2014) utvecklar utifrån grundskolans läroplan att begreppsförmågan inte endast 

handlar om att kunna definiera ett begrepp: 

“Alla skolämnen, hobbyer, yrken och övriga verksamheter innehåller specifika 

ämnesbegrepp." Det duger alltså inte att eleverna endast ska kunna definiera ett begrepp. 
Begripliggörandet av begreppen framkommer inte förrän de används i reella sammanhang, 
som till exempel i en debatt, ett rollspel eller någon annan meningsfull språklig aktivitet. 
Begreppen kan beskrivas som redskap för tänkandet och lärandet…” (Svanelid, 2014) 
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Med avstamp ur detta så lyfter Svanelid (2014) fram tre aspekter när det gäller elevernas 

begreppsförståelse som lärare kan kontrollera om eleverna börjat tillägna de olika 

matematiska begreppen. 

Den första aspekten bygger på att eleven kan förstå innebörden/definitionen av begreppen. 

Den andra aspekten bygger på att eleverna kan tillämpa olika matematiska begrepp i olika 

sammanhang. Svanelid (2014) ger exempel på begreppen “hälsa” som har olika meningar och 

betydelser beroende på i vilket sammanhang de används; idrott, hemkunskap eller biologi. 

Den tredje aspekten bygger på att eleverna kan relatera olika begrepp till varandra genom 

olika uttrycksformer. Elever kan till exempel med hjälp av bilder och symboler visualisera 

samt beskriva ett begrepp (Svanelid 2014, s. 56). 

Denna studie kommer att utforma interventionen utifrån dessa tre aspekter och i det syftet har 

de olika aspekterna namngivits: Den första aspekten är att eleverna kan känna till innebörden 

av ett begrepp. Den andra aspekten är att eleverna kan tillämpa sig av begreppen i olika och 

nya sammanhang. Den tredje aspekten är att eleverna kan relatera till olika begrepp med 

hjälp av andra uttrycksformer (Svanelid 2014, s. 56). 

4.3. Sammanfattning av teorianknytning 

Sammanfattningsvis kommer vi i denna studie utgå från det sociokulturella perspektivets syn 

på lärande. Det sociokulturella perspektivet handlar om att lärandet sker i samspel med andra 

individer, där skiljelinjen i detta fall tar avstamp i scaffolding begreppet och där det i den 

traditionella undervisningen är stöttning som tillhandahålls av en vuxen/lärare och där det i 

den kooperativa arbetssättet snarare tillhandahålls av eleverna sinsemellan. 

För att analysera studiens resultat kommer de tre aspekterna för vad Svanelid (2014) anser 

utgöra elevens begreppsförmåga att användas som analysverktyg i studien. Dessa teoretiska 

utgångspunkter blir relevanta för vår studie eftersom studien fokuserar på att jämföra elevers 

begreppsförståelse i en traditionell undervisning respektive en undervisning utifrån ett 

kooperativt arbetssätt. 

10 



5. Tidigare forskning 
I detta avsnitt kommer tidigare forskning att presenteras som är relevant i förhållande till 

studiens syfte, vilket är att undersöka det kooperativa lärandets inverkan på elevers 

kunskapsutveckling i årskurs 4 med fokus på begrepp och begreppsförståelse inom geometri. 

Studierna handlar om det kooperativa lärandet och dess effekter samt inverkan på elevers 

resultat i ämnena matematik och kemi. Vidare presenteras en studie om begreppsutveckling i 

matematikämnet. 

5.1 Det kooperativa lärandet i kemiämnet 

Tawfik A. Saleh (2011) har skrivit en studie, Statistical Analysis of Cooperative Strategy 

Compared with Individualistic Strategy An Application Study om två olika arbetssätt, 

nämligen kooperativt lärande och individuellt lärande. I denna studie analyserades de två 

olika arbetssätten, där eleverna delades in i två olika grupper. De elever som kategoriserades i 

kontrollgruppen arbetade utifrån det individuella arbetssättet, medan de som arbetade utifrån 

det kooperativa arbetssättet tillhörde testgruppen. I studien fick eleverna som tillhörde 

respektive grupp utföra olika uppgifter och prov som sedan sammanställdes för att jämföra 

resultaten. I undersökningen visade det sig att de som arbetade i förhållande till det 

kooperativa arbetssättet var mer gynnsamt för eleverna i jämförelse med det individuella 

arbetssättet. Genom att arbeta med det kooperativa lärandet visade det sig i studien att 

eleverna presterade bättre gentemot tidigare. Studiens resultat visar att kooperativt lärande är 

en effektiv inlärningsstrategi inom kemi eftersom eleverna får möjligheten att samspela med 

varandra genom interaktioner. Resultat från studien tyder på att det kooperativa arbetssättet 

ökar såväl elevernas lärande, sociala förmågor och att eleverna dessutom får möjligheten att 

stärka och bygga relationer mellan lärare och varandra. 

Studiens relevans i denna studie är att det kooperativa lärandet som undersöks inom ämnet 

kemi. Fastän studien undersöker kooperativt lärande inom ämnet kemi och vår studie 

undersöker matematik är denna studie relevant för att få en helhetsbild kring hur arbetssättet 

tillämpats i andra ämnen och dess påverkan i undervisningen. 
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5.2 Framgångsfaktorer av kooperativt lärande i matematikundervisningen 

I metastudien Efficacy of the cooperative learning method on mathematics achievement and 

attitude: a meta-analysis research som är skriven av Gulfer Capar och Kamuran Tarim 

(2015) uppmärksammar författarna om att det kooperativa arbetssättet visade det sig att 

undervisningsformen hade en positiv påverkan på elevers resultat inom matematikämnet i 

jämförelse med den traditionella matematikundervisningen. Denna metaanalys består av flera 

studier och undersökningar gjorda mellan åren 1988-2010 och ägde rum i länder som 

Storbritannien, USA, Mexiko och Turkiet. 

Studiens resultat visar att de olika studierna och undersökningarna var entydiga. Capar och 

Tarim (2015) drog slutsatsen att användningen av det kooperativa arbetssättet i 

matematikundervisningen var en bidragande faktor till elevers progression och resultat i 

matematikämnet inom olika åldersgrupper och skolutbildningar i de olika länderna. Den 

kooperativa undervisningsmetoden hade en positiv effekt på elevernas kunskapsutveckling 

och resultat i matematik. Dessutom konstaterade Capar och Tarim (2015) att det kooperativa 

arbetssättet var effektivt oavsett om det hade tillämpats en kortare tid eller en längre tid. 

Ännu en studie som skriver om det kooperativa arbetssättet är Sedat Turgut och Gülsen 

Turgut (2018) i metastudien The effects of cooperative learning on mathematics achievement 

in Turkey: A meta-analysis study. Turgut och Turgut (2018) är forskare som lyfter upp 

undersökningar och studier inom det kooperativa lärandet i matematikundervisningen som 

ägde rum i Turkiet mellan åren 2000 - 2017. För att säkerställa kvaliteten på de olika 

studierna och undersökningarna utgick man från olika kriterier. Ett kriterium som studien 

krävde var att klasserna kategoriserades i en testgrupp och i en kontrollgrupp. Testgruppen 

arbetade endast i förhållande till den traditionella undervisningen, medan kontrollgruppen 

arbetade i förhållande till det kooperativa arbetssättet. 

Studierna av Capar och Tarim (2015) och även Turgut och Turgut (2019) blir relevanta för 

denna studie eftersom båda studierna har fått fram positiva effekter av kooperativt lärande. 

Utifrån dessa studier får man en övergripande bild över hur det kooperativa lärandet har sett 

ut under tidigare år och även hur lärare har förhållit sig till det kooperativa arbetssättet 

internationellt. 
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5.3 Elevers begreppsutveckling i matematikundervisning 

Margareta Engvall (2013) har i sin doktorsavhandling Handlingar i matematikklassrummet 

skrivit en fältstudie kring vad som kännetecknar elevers respektive lärares handlingar i 

matematikklassrummet för att främja lärande. Syftet med studien är att analysera hur elever 

får möjligheten till lärande vid undervisning av skriftliga räknemetoder för subtraktion och 

addition. För att besvara studiens syfte har Engvall (2013) undersökt sex olika 

matematikundervisningar från två olika kommuner. Undersökningen genomfördes genom sex 

olika observationer. 

I studien visade lärarens handlingar att det primära fokuset ligger på matematiska procedurer. 

Lärare uppmuntrade dessutom eleverna till att samarbeta och diskutera med varandra vid 

utförandet av matematikuppgifter. Å andra sidan visade elevernas handlingar att deras 

uppmärksamhet riktades till mestadels mot procedurer men även mot matematiska begrepp. 

Engvall (2013) lyfter upp att lärare bör inkludera matematiska begrepp i undervisningen för 

att ge eleverna förutsättningar och möjligheter att utforska, utveckla samt använda dessa 

begrepp i undervisningen. 

När Engvall (2013) observerade olika lärare kunde hon konstatera att de använder sig av ett 

beskrivande språk, nämligen ett matematiskt språk som eleverna förstår. Lärare kombinerar 

därför ett vardagligt språk tillsammans med ett matematiskt språk för att göra det lättare för 

eleverna att förstå samt tillämpa matematiska begrepp. I studien förklarar Engvall (2013) att 

lärare kan använda sig av olika metoder för att implementera matematiska begrepp. Utifrån 

observationerna kunde Engvall (2013) konstatera att vissa lärare använder sig av metoden 

revoicing. Resultatet som Engvall (2013) kom fram till är att lärare samt elevers handlingar 

kan främja lärande hos elever i matematik. Genom att läraren tillämpar olika procedurer som 

främjar diskussion och matematiska samtal får eleverna möjligheten att utveckla ett 

matematiskt språk och tänkande. 

Studiens relevans för denna studie är att den tidigare forskningen har undersökt elevers 

begreppsutveckling i matematik. Studien har fått fram betydelsefullt resultat om att elever i 

undervisningen fick möjligheten att utveckla sitt matematiska språk genom diskussioner, 

vilket är centralt i denna studie. 
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5.4 Relevans för studien 

De valda studierna (den tidigare forskningen) har varit relevanta för denna studie. De tre 

första studierna handlar om det kooperativa lärandet och dess effekter på elevers kunskaper 

och resultat i både kemi och matematik. Det som är gemensamt för alla dessa tre studier är att 

resultatet som framkommit i dessa studier tyder på att det kooperativa lärandet har visat sig 

vara gynnsamt för elevers kunskapsutveckling. Forskningen som har gjorts har efterliknat 

varandra, där en kontrollgrupp och testgrupp har behandlats vid jämförelse mellan ett 

traditionellt arbetssätt respektive ett kooperativt arbetssätt. 

I detta avsnitt finns även en studie som behandlar matematiska begrepp i 

matematikundervisningen. I studien lyfts det upp hur viktigt det är att elever får 

möjligheterna att utforska, utveckla och använda dessa begrepp i undervisningen. Genom att 

använda ett matematiskt språk och ett vardagligt språk underlättar det för elevernas förståelse 

för begrepp. Samtliga studier har valts inom en nära tid, vilket tyder på en relevant forskning 

eftersom de har studerats inom de senaste åren. En kritisk aspekt i dessa studier som är viktigt 

att nämna är att de valda studierna har studerats under en längre tid än denna studie. 

6. Metod och material 

I detta avsnitt kommer vi att presentera metodvalet för vår studie samt det insamlade 

materialet som utgör grunden för resultat och analys. Inledningsvis kommer avsnittet 

presentera interventionen som ligger till grund för utvecklingsområdet. Vidare kommer detta 

avsnitt även beskriva studiens datainsamlingsmetod, urval av skola, urval av övningar, urval 

av uppgifter från kunskapskontrollerna, genomförande av interventionen, 

undervisningsinnehåll och etiska överväganden. 

I denna studie har vi valt att redovisa resultatet med en kvantitativ metod i form av andel 

korrekta svar/delvis korrekta svar och inkorrekta svar som angavs i de nedan beskrivna 

testerna. Vi har därefter slumpmässigt valt ut 8 svar för att validera den rättningsmall vi utgått 

från och beskrivs i avsnitt 6.7. 
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6.1 Aktionsforskning / Intervention 

Denna studie har inspirerats av Loewen och Philip (2012) som benämner denna typ av 

forskningsmetod för aktionsforskning. Aktionsforskning tillämpas när lärare identifierar ett 

utvecklingsbehov i undervisningen och syftar till att förstå samt förbättra praktiken (Loewen 

& Philip 2012 s. 63). Detta nämner även Karin Rönnerman (2022) som förklarar att 

aktionsforskning innebär att förändra och genomföra något samtidigt som ett fenomen 

studeras. Detta innebär att en lärare gör en “aktion” i klassrummet för att prova en ny metod 

eller nytt sätt att undervisa (Rönnerman 2022, s. 20, 47). Rönnerman delar upp ordet 

"aktionsforskning” i två delar, där aktion innebär en praktisk handling och “forskning” 

innebär ett undersökande förhållningssätt. Syftet med en aktionsforskning är att förändra en 

praktik, men utifrån en forskningssyn handlar det om att utveckla kunskap och en bättre 

förståelse över praktiken (Rönnerman 2022, s. 42). 

För denna studie innebär det att man tillfälligt frångått sedvanlig undervisningsmetod på de 

inkluderade skolorna och klasserna och implementerat en form av kooperativt lärande. 

6.2 Datainsamlingsmetod 

I denna studie har en kvantitativ metod tillämpats och kommer att användas för att besvara 

studiens frågeställning. I matematikämnet har vi valt att samla in material genom att göra 

kunskapskontroller (för- och eftertest) inom de två arbetssätten. Resultatet från dessa prov, i 

form av fullständigt/delvis fullständigt och ogiltiga svar, har redovisats i nominellt antal i 

stapeldiagram under resultatdelen (se 7.0) och därefter har de analyserats i analysdelen (se 

8.0). 

6.3 Urval av skola 

Studien utgår från två olika mellanstadieklasser i årskurs fyra, i två olika grundskolor belägna 

i Stockholmsområdet. De två olika mellanstadie klasserna i årskurs fyra kommer att 

benämnas som klass 1- och klass 2, där dessa två klasser tillhör olika VFU-skolor från 

Stockholmsområdet. Deltagarna i denna studie är klass 1 består av totalt 27 elever och klass 2 

som består av 25 elever (se tabell 1). 
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Tabell 1. Närvaro hos eleverna under de olika tillfällena 

Klass Antal elever Traditionell Kooperativ 

Klass 1 27 24 25 

Klass 2 25 25 25 

I studien har både traditionell undervisning och kooperativt lärande tillämpats i de olika 

klasserna för att kunna jämföra de två olika arbetssätten. När både traditionell undervisning 

och kooperativ undervisning tillämpades var alla elever inte närvarande i klass 1. I klass 1 

saknades tre elever vid den traditionella undervisningen medan det saknades två elever vid 

tillämpning av det kooperativa lärandet. I klass 2 var samtliga elever närvarande vid båda 

arbetssätten. De elever som var frånvarande har vi valt att exkludera deras resultat från 

kunskapskontrollerna (för- och eftertest). Det sammanställda resultatet från båda klasserna 

redovisas under resultatdelen (se 7.0). 

6.3.1 Urval av övningar 

Empirin för studien kommer från vår verksamhetsförlagda utbildning där vi fick i uppdrag att 

identifiera ett utvecklingsområde inom verksamheterna. Utvecklingsområdet som vi kunde 

identifiera utifrån vår verksamhetsförlagda utbildning var att undervisningen saknade 

samarbetsövningar och sociala interaktioner mellan eleverna i matematikämnet. Till följd av 

detta, kunde vi uppmärksamma utvecklingsområdet och få fördjupad förståelse med hjälp av 

informationssökning, kring hur problemområdet kan utvecklas. Därför har vi i denna studie 

inspirerats av Fohlin och Wilsons (2019) undervisningsstruktur eftersom det är ett arbetssätt 

som leder till att eleverna utvecklar sina sociala färdigheter. 

Vi valde ut tre övningar som är kopplade till det kooperativt lärande och motiveringen till det 

är för att eleverna ska få möjligheten att utveckla deras begreppsförståelse med hänsyn till 

Svanelids (2014) tre aspekter, att eleverna kan känna till innebörden av ett begrepp, kan 

använda sig av begrepp i olika och nya sammanhang samt kan relatera begrepp och använda 

med hjälp av olika uttrycksformer (Svanelid 2014, s. 56). 
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Svanelid (2014) utvecklar i samband med dessa tre aspekter konkreta praktiska övningar för 

hur eleverna ska utveckla begreppsförmågan och det är i avstamp i dessa som vi har designat 

och motiverat den intervention som genomfördes i denna studie. Detta redogörs för mer i 

detalj under avsnitt 6.6. 

6.3.2 Urval av uppgifter från kunskapskontrollerna 

I avsnitt 4.2 Begreppsförmåga redogör vi för den teoretiska bakgrunden till de tre aspekterna, 

i detta avsnitt redogör vi för hur vi har valt att operationalisera dessa i designen av 

kontrolluppgifterna. 

Nedan följer exempel på de tre uppgifter ur kunskapskontrollerna från traditionell 

undervisning och det kooperativa lärandet som grundar sig från Svanelids (2014) tre aspekter. 

Samtliga finns att återfinna under bilaga 2. 

6.3.2.1 Uppgift 1 - Para ihop rätt begrepp med rätt geometrisk figur, sedan 

förklara begreppen. 

Eleverna kommer i denna uppgift att behöva para ihop de korrekta geometriska begreppen 

med de korrekta geometriska figurerna. Därefter kommer eleverna behöva förklara 

begreppens innebörd. 

Precis som Svanelid (2014) anger är den första aspekten av begreppsförmågan endast 

begränsad till att kunna redogöra för dess definition. Vi har valt att designa uppgiften så att 

svaren dels redovisar att eleverna kan visuellt identifiera en geometrisk figur med korrekt 

begrepp men även att kunna redogöra för dess definition i skrift. 

6.3.2.2 Uppgift 2 - Använd de geometriska begreppen i en vardagskontext 

Rektangel → Rektanglar i vardagen är exempelvis en dörr, ett bord och en fotbollsplan. 

Exempel 1: Eleverna ska använda sig av begreppen och kunna skriva en ny mening, där de 

använder begreppen i en vardagskontext. 
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Svanelid (2014) beskriver den andra aspekten att kunna relatera begreppen till andra 

sammanhang, Vi har valt att designa uppgiften så att detta andra sammanhang lämnas öppet 

för tolkning av eleven genom att skriva ut “vardagskontext” vilket kan innefatta många olika 

sammanhang/miljöer. Detta särskiljer sig från uppgift 1 såtillvida att det förutsätter att 

eleverna har en god förståelse för den geometriska figurens abstrakta definition och visuella 

representation för att kunna översätta detta till exempel i sin närmiljö. Det är också avgränsat 

gentemot uppgift 3 då det endast avkräver eleven att hitta ett sådant samband, inte att 

redogöra för dess liknande egenskaper. 

6.3.2.3 Uppgift 3 - Rita de geometriska figurer som finns i klassrummet och 

förklara varför objektet överensstämmer med figuren. 

Exempel 2: Eleverna ska i denna uppgift rita objekt som de hittar i klassrummet av de 

begreppen som har valts till studien. 

Exempel 3: De ska leta efter ett objekt som är cirkelformat i klassrummet, till exempel en 

klocka. Eleverna ska därefter förklara varför objektet hör ihop med den geometriska figuren. 

Svanelid (2014) beskriver den tredje aspekten som att relatera de olika begreppen till 

varandra genom olika uttrycksformer. Vidare beskriver Svanelid (2014) ett så kallat 

begreppsschema där han listar olika djur och därmed en sortering i överordnade begrepp 

(djur/insekt) som underordnade begrepp (myra/mygga) och där eleven ska para ihop dessa 

ord. Syftet med övningen är, tolkar vi det som, bland annat att utveckla den tredje aspekten 

genom att kategorisera de olika inbördes förhållandena och motivera dessa val. Detta har i sin 

tur över till vår studie innebär det att eleven dels ska uppfylla kravet om att hitta ett 

sammanhang men även att motivera de egenskaper/attribut som gör att sambandet existerar 

(2014 s.58). 

6.4 Genomförande av intervention 

Nedan följer en redogörelse att presenteras från de åtta undervisningstillfällena 

matematikämnet, inom arbetsområdet geometri. Både klass 1 och klass 2 fick totalt ta del av 

i 
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fyra undervisningstillfällen med den traditionella undervisningen. Dessutom fick båda 

klasserna ta del av totalt fyra tillfällen med det kooperativa lärandet (se tabell 2). 

Genomförandet av interventionen sträcker sig över tre veckor där respektive 

undervisningstillfälle hade ett omfång på 60 minuter. 

Tabell 2: En översikt över upplägget för klass 1 och 2 

Tillfälle 1 Tillfälle 2 Tillfälle 3 Tillfälle 4 Fortsättning → 
tillfälle 4 

Traditionell: 
Presentera 
området, så alla 
elever förstår. 

Genomgång om 
begrepp 

Arbeta med 
begreppen som 
presenteras i ett 
arbetsblad. 

“Förklara de 
geometriska 
begreppen” och 

Traditionell: 

Återkoppla från 
förra tillfället, ta 
upp det viktiga. 

Kunskapskontr 
oll: Eleverna 
skriver en 
kunskapskontrol 
l om de begrepp 
som har 
behandlats. 

Kooperativ: 

Eleverna får en 
genomgång om 
upplägget. 

Uppdelade i 
grupper/par 

Aktivitet: “Hör 
vi ihop?” 

Aktivitet: “Sant 
eller falskt” 

Kooperativ: 

Lärare 
tillsammans 
med elever gör 
en återkoppling 
från förra 
tillfället. 

Dela upp i 
samma grupper 
som förra 
tillfället. 

Aktivitet: 
“Fråga, fråga 
och byt” 

Kunskapskontr 
oll: Eleverna 
skriver en 
kunskapskontrol 
l om de begrepp 
som de har 
arbetat med 
under 
aktiviteterna. 

6.5 Undervisningsinnehåll vid traditionell undervisning 

Under interventionen genomfördes två tillfällen med traditionell undervisning. Genomgången 

bestod av en presentation av ett nytt arbetsområde, geometri för årskurs fyra. Vid det första 

traditionella undervisningstillfället påbörjade vi lektionen med att introducera 

arbetsmomentet med en genomgång kring de olika geometriska begreppen. Vi förklarade för 

eleverna om de olika geometriska begreppen. Genomgången inleddes med en 
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powerpoint-presentation där följande begrepp redogjordes för cirkel, hexagon, rektangel, 

kvadrat, parallellogram, romb och rätvinklig triangel. 

Begreppen är medvetet utvalda från en begreppslista i tredje kapitlet som behandlar geometri 

i Matematik Borgen 4A. Urvalet baseras på författarnas egna pedagogiska bedömning om vad 

som kan anses vara lättare geometriska figurer som eleverna är bekanta med sedan lågstadiet 

(kvadrat, rektangel, cirkel) samt mer komplexa som eleverna inte till fullo är lika bekanta 

med (parallellogram, romb, hexagon). Vi valde även ut rätvinklig triangel för att motsvara en 

skiljelinje mellan dessa två kategorier där “triangel” är det mer bekanta och “rätvinklig” det 

nya. Vi valde även ut begrepp som kan avtecknas i en tvådimensionell figur för en mer 

enhetlig jämförelse. 

Vidare under lektionen tilldelades ett arbetsblad till eleverna. Arbetsbladet går ut på att 

eleverna ska para ihop begreppen genom att dra ett streck mellan rätt begrepp och rätt 

definition. Därefter visades en powerpoint-slide som lyfte upp exempel på olika geometriska 

figurer som är kopplade till en vardaglig kontext. Eleverna fick sedan i uppgift att koppla 

begreppen till ett vardagligt föremål. Lektionen avslutades med en ytterligare en 

powerpoint-slide som behandlade geometriska figurer som finns i klassrummet med en tydlig 

förklaring om varför objektet hör ihop med den geometriska figuren. 

Vid det andra traditionella undervisningstillfället inleddes lektionen med en tillbakablick på 

det vi arbetat med i den första lektionen. Vidare under lektionen får eleverna i uppgift att 

genomföra en kunskapskontroll (se bilaga 2) med utgångspunkt i Svanelids (2014) tre 

aspekter. 

6.6 Undervisningsinnehåll vid kooperativa lärandet 

Nedan kommer de kooperativa övningarna som användes i den kooperativa undervisningen 

att presenteras. Det var totalt tre övningar som tillämpades i två matematiklektioner i båda 

klasserna. 
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6.6.1 Hör vi ihop? 

Den första övningen som tillämpats i den första undervisningen var “Hör vi ihop?” Den 

kooperativa strukturen är en övning som kan användas för att öva på exempelvis begrepp. 

Den kooperativa strukturen går ut på att alla elever i klassen ska samarbeta i olika grupper där 

alla är aktiva på en och samma gång (Fohlin & Wilson 2019, s.47). 

I denna övning fick eleverna till en början ett varsitt kort med en bild på de centrala 

begreppen. Med hjälp av kortet ska respektive elev hitta sin partner med definitionen. De ska 

sedan röra sig omkring klassrummet och hitta en klasskamrat och förklara för varandra kring 

vad de har på sina kort genom att beskriva sin bild med hjälp av ord. När eleverna har hittat 

varandra formas en grupp och sedan diskuterar varje grupp sitt gemensamma begrepp med 

varandra och förklara varför de hör ihop. 

Ett konkret exempel på hur detta genomfördes i undervisningen är med begreppet rätvinklig 

triangel. En elev får en bild på en rätvinklig triangel och en annan elev får en definition av det 

avsedda begreppet. Därefter ska dessa två elever sedan röra sig omkring i klassrummet och 

hitta varandra. När de har hittat varandra får eleverna fundera och diskutera varför de hör 

ihop med varandra. Slutligen får eleverna förklara inför alla i klassen varför de hör ihop med 

varandra. (Fohlin & Wilson 2019, s. 47). 

6.6.2 Fråga, fråga, byt! 
Den andra övningen som tillämpades i den andra undervisningen var "Fråga, fråga, byt!”. 

Den kooperativa övningen syftar till att läraren förser varje elev med ett begreppskort (Fohlin 

& Wilson 2019, s. 45). Begreppskorten består av två sidor där ena sidan symboliserar en bild 

och även benämningen av de centrala begreppen. På andra sidan av kortet finns ett svar med 

rätt definition. Efter att deltagarna får varsitt begrepp i handen, får de sedan i uppgift att röra 

sig runt i klassrummet och leta upp en kamrat som är ledig (syns genom att eleven har höjt 

sin arm). Därefter frågar eleven sin kamrat om hen kan ge en definition för det begrepp som 

eleven har i handen. Om båda eleverna lyckas ge en förklaring på varandras begreppskort får 

de byta kort och sedan gå vidare för att fråga en ny klasskamrat. Däremot om båda eleverna 

inte kan definiera begreppet får de inte byta kort och måste då söka upp en annan elev för att 

försöka igen. Eleverna blir läranderesurser för varandra i denna övning, exempelvis om en av 

eleverna har behärskat begreppet som den andre eleven inte kan, så kan den eleven som har 

kunskapen att ge råd för den eleven för att hen ska kunna förklara sitt begrepp nästa gång. 
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6.6.3 Sant eller falskt 
Den tredje övningen som tillämpades i den andra undervisningen var “Sant eller Falskt”. 

Denna kooperativa övning syftar till att eleverna är indelade i grupper där respektive grupp 

diskuterar om de olika påståendena är sanna eller falska. I denna övning får eleverna 

möjligheten att förklara hur de tänker och samtidigt argumentera för varför påståendet är sant 

eller falskt (Fohlin & Wilson 2019, s. 20). 

När eleverna genomförde denna övning var de indelade i grupper om fyra och fick 

sammanlagt 12 påstående kring de centrala begreppen inom området geometri. Under 

övningen fick eleverna i uppgift att diskutera om de olika påståendena är sanna eller falska. 

Vid genomförandet av övningen valdes en elev i respektive grupp för att leva sig in i rollen 

som sekreterare. Sekreterarens uppgift gick ut på att föra ner anteckningar av de olika svaren 

som lyftes upp av gruppmedlemmarna. Det centrala inom denna övning är att eleverna 

behöver motivera för varandra varför påståendet är sant eller falskt. Därefter avslutas 

övningen med att alla i gruppen får presentera kring hur de tänkt för alla andra i klassen och 

motivera om påståendena är sanna eller falska. Likt den traditionella undervisningen, fick 

eleverna även utföra en kunskapskontroll i förhållande till de kooperativa övningsstrukturerna 

som användes i undervisningen. 

Ett konkret exempel på hur övning har implementerats i undervisningen är att eleverna blir 

indelade i grupper. Meningen med denna övning är att eleverna i respektive grupp ska få 

möjligheten att få diskutera och resonera med varandra om olika påståenden är sanna eller 

falska, ex. En kvadrat har inte lika långa sidor. 

6.7 Analysmetod 

För att analysera materialet kommer detta avsnitt att presentera interventionens olika 

analysmetoder. 

6.7.1 Analysverktyg för kunskapskontrollerna 

Resultatet som har sammanställts i efterföljande stapeldiagram efter genomförande av 

kunskapskontrollerna (för- och eftertest) vid de två olika arbetssätten kommer resultatet att 
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analyseras utifrån det teoretiska ramverk beskrivet under avsnitt 4.2 Begreppsförmågan. 

Analysen kommer att presenteras under avsnitt 8.0 Analys. 

I denna studie kommer Svanelids (2014) tre aspekter för vad begreppsförmåga är att 

användas som analysverktyg. De tre aspekterna är att eleverna kan känna till innebörden av 

begrepp, kan använda sig av begreppen i olika och nya sammanhang, och att de kan relatera 

till olika begrepp med hjälp av andra uttrycksformer (bilder och symboler). 

Kunskapskontrollerna (för- och eftertest) som eleverna fick genomföra i respektive arbetssätt 

utgör de tre aspekterna från Svanelid (2014). Kunskapskontrollerna kommer att 

sammanställas och presenteras i olika stapeldiagram. Stapeldiagrammen kommer att bestå av 

Svanelids (2014) tre aspekter och kommer bedömas i förhållande till tre kategorier och dessa 

kommer att benämnas: fullständigt svar, delvis fullständigt svar och ogiltigt svar. I 

stapeldiagrammen innebär fullständigt svar att svaret som eleven har angett är korrekt. Delvis 

fullständigt svar innebär att eleven har visat en förståelse, men inte tillräckligt för att komma 

fram till ett korrekt svar. Slutligen, innebär ett ogiltigt svar att eleven inte angett ett korrekt 

svar. 

6.7.2 Rättningsmall 

Som beskrivet ovan görs en värdering av elevers svar utifrån 3 olika kategorier; fullständigt, 

delvis fullständigt och ogiltigt svar. 

Uppgift 1 som behandlar huruvida eleverna har kännedom om ett begrepp har vi valt att rätta 

utifrån om de kan redogöra korrekt för två egenskaper hos respektive geometrisk figur; antal 

sidor och vinklar. Om eleven angav korrekt antal sidor och en redogörelse för vinklar blev 

deras svar kategoriserat som fullständigt, och om de angav rätt antal sidor men fel 

vinkelförhållanden alternativt utelämnade detta kategoriseras svaren om delvis fullständiga 

och i övriga fall som ogiltiga svar. Exempel på detta redogörs för i avsnitt 8.1. 

Uppgift 2 som behandlar användandet av begrepp i olika och nya sammanhang gjordes 

bedömningen av svaren utifrån i vilken omfattning de relaterade begreppen/sammanhangen 

var exklusiva för den valda geometriska formen. För ett fullständigt svar skulle svaret dels 
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kunna relateras till en vardaglig kontext men även vara exklusiv för den kontexten. För ett 

delvis fullständigt svar relaterades begreppet till en annan geometrisk figur med liknande 

egenskaper (exempelvis fyrhörning) men ingen koppling till vardaglig kontext gjordes. För 

ett ogiltigt svar uteblev båda ovanstående kopplingar. Exempel på detta redogörs för i avsnitt 

8.2. 

Uppgift 3 som behandlar elevens förmåga att relatera till begrepp med hjälp av andra 

uttrycksformer som bilder och symboler avgränsas genom att be eleven titta omkring i 

klassrummet och försöka hitta dessa bilder/symboler. För fullständigt svar ska eleven dels 

definiera begreppet liknande det i uppgift 1, dvs ange de olika kännetecknande egenskaperna 

för formen (sidor/vinklar) och dels även relatera det till ett begrepp i klassrummet. Ett delvis 

fullständigt svar, anger exempelvis ett korrekt exempel ur klassrummet men redogör inte för 

de olika egenskaperna och ett ogiltigt svar innehåller ingen av dessa 2 beskrivningar. 

Exempel på detta redogörs för i avsnitt 8.3. 

6.8 Etiska överväganden 

Vid genomförandet av denna studie har vi tagit hänsyn till de fyra vetenskapliga 

forskningsetiska principerna. Dessa fyra etiska principer kommer från Vetenskapsrådet 

(2002) rapport Forskningsetiska principer - inom humanistisk samhällsvetenskaplig forskning 

och är etiska principer som en forskare behöver ta hänsyn till för att kvaliteten på forskningen 

ska vara hög. De fyra etiska principerna som studien förhåller sig till kommer att presenteras 

nedan. 

Informationskravet uppfylls när forskaren informerar deltagarna om syftet med den aktuella 

studien. I denna studie fick eleverna ta del av information om de villkor som krävs för att 

delta i studien samt vad syftet med hela studien är. (Vetenskapsrådet 2002, s. 7). I denna 

studie har eleverna blivit informerade om studien muntligt, informationen har även delats 

vidare skriftligt till vårdnadshavarna. Alla parter var berörda om den nödvändiga 

informationen för studien och dess syfte. 

Samtyckeskravet har en väsentlig roll i en forskningsstudie. Samtyckeskravet handlar om att 

deltagarna, det vill säga eleverna i denna studie, själva får bestämma sina egna deltagande i 

studien och de har möjligheterna att göra avhopp från studien när som helst utan några 
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konsekvenser. (Vetenskapsrådet 2002, s. 9) I samband med att information om studien har 

delats ut, har även samtyckesblanketter delats ut för att få deltagarnas vårdnadshavare att 

signera dem. Detta krävs för att vi ska kunna samla in elevernas kunskapskontroller för att 

sedan kunna analysera dem till vår studie. 

Konfidentialitetskravet handlar om att studiens deltagares personuppgifter och konfidentiella 

och är skyddade. De förvaras på en plats, där obehöriga inte kan få tillgång för att inte riskera 

att personuppgifter avslöjas. (Vetenskapsrådet 2002, s. 12). I denna studie har elevernas 

kunskapskontroller fiktiva namn för att inte avslöja deras identitet i studien. Skolverksamhet 

och dess personal som även berörs i studien har inte namngetts och allt insamlat material 

kommer att raderas och förstöras efter avslutad studie. 

Nyttjandekravet handlar om att studiens insamlade material endast får användas för studiens 

ändamål (Vetenskapsrådet 2002, s. 14). Informationen om att materialet kommer att endast 

användas till studiens ändamål och att det kommer att raderas och förstöras har även 

deltagarna fått information om, både muntligt och skriftligt via samtyckesblanketterna. 
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7. Resultat 
I detta avsnitt kommer resultaten från för- och eftertesten att redovisas på en aggregerad nivå 

för de båda klasserna. Resultaten redovisas i form av stapeldiagram med en kort efterföljande 

kommentar av dess uttolkning. 

7.1 Uppgift 1 - Innebörden av begrepp 

7.1.1 Elevers kunskapskontroll (för-test) från klasserna i samband 
med den traditionella undervisningen 

Elevernas resultat av för- test i förhållande till uppgift 1 synliggörs i figur 1. 

Figur 1: Elevsvar vid kunskapskontroll förtest avseende uppgift 1 

Resultaten visar att eleverna överlag har en bättre kännedom om de geometriska formerna 

cirkel, kvadrat, rektangel jämfört med rätvinklig triangel, parallellogram, romb och hexagon, 
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vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5), exempelvis angav 94 % ett 

fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 37 % gav ett fullständigt svar avseende 

hexagon. 

7.1.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid kooperativ 

undervisning 

Elevernas resultat av efter-test i förhållande till uppgift 1 synliggörs i figur 2. 

Figur 2: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest i samband med uppgift 1 

Resultaten visar att eleverna överlag har en bättre kännedom om de geometriska formerna 

cirkel, kvadrat, rektangel jämfört med rätvinklig triangel, parallellogram, romb och hexagon, 

vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5), exempelvis angav 99 % ett 

fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 64 % gav ett fullständigt svar avseende 

hexagon. Resultaten påvisar att de korrekta svaren avseende de enklare geometriska formerna 

är ungefär desamma emedan de korrekta svaren avseende de mer komplexa formerna har 

ökat i jämförelse med förtestet. 
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7.2 Uppgift 2 - Begrepp i olika och nya sammanhang 

7.2.1 Elevers kunskapskontroll förtest från klasserna vid traditionell 

undervisning 

Elevernas resultat av för- test i förhållande till uppgift 2 synliggörs i figur 3. 

Figur 3: Elevsvar vid kunskapskontroll förtest avseende uppgift 2 

Resultaten påvisar att eleverna överlag har lättare att använda sig av begreppen i olika 

sammanhang vid de enklare geometriska formerna jämfört med de mer komplexa, vilket är 

enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5). Exempelvis angav 90 % fullständiga 

svar avseende kvadrat jämfört med 22 % för hexagon. Svarsfördelningen är ungefär liknande 

vid uppgift 1 dock så svarade en större andel delvis ofullständigt/ogiltigt avseende de mer 

komplexa formerna jämfört med uppgift 1. 
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7.2.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid traditionell 

undervisning 

Elevernas resultat av för- test i förhållande till uppgift 2 synliggörs i figur 3. 

Figur 4: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest avseende uppgift 2 

Resultaten visar att eleverna överlag har lättare att relatera de geometriska formerna cirkel, 

kvadrat, rektangel i nya sammanhang jämfört med rätvinklig triangel, parallellogram, romb 

och hexagon, vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5), exempelvis 

angav 99 % ett fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 64 % gav ett fullständigt 

svar avseende hexagon. Resultaten påvisar att de korrekta svaren avseende de enklare 

geometriska formerna är ungefär desamma emedan de korrekta svaren avseende de mer 

komplexa formerna har ökat i jämförelse med förtestet, vilket liknar resultaten i jämförelse 

från uppgift 1. 
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7.3 Uppgift 3 - Relatera till olika begrepp med hjälp av andra 

uttrycksformer 

7.3.1 Elevers kunskapskontroll förtest från klasserna vid traditionell 

undervisning 

Elevernas resultat av för- test i förhållande till uppgift 3 synliggörs i figur 5. 

Figur 5: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest avseende uppgift 3 

Resultaten påvisar att eleverna överlag har lättare att relatera till begreppen med hjälp av 

andra uttrycksformer vid de enklare geometriska formerna jämfört med de mer komplexa, 

vilket är enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5). Exempelvis angav 90 % 

fullständiga svar avseende kvadrat jämfört med 21 % för hexagon. Svarsfördelningen är 

ungefär liknande vid uppgift 1 och 2, dock så svarade en större andel ogiltigt avseende de 

mer komplexa formerna jämfört med uppgift 1. 
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7.3.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid kooperativ 

undervisning 

Elevernas resultat av efter- test i förhållande till uppgift 3 synliggörs i figur 6. 

Figur 6: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest avseende uppgift 3 

Resultaten visar att eleverna överlag har lättare att relatera de geometriska formerna cirkel, 

kvadrat, rektangel med hjälp av andra uttrycksformer jämfört med rätvinklig triangel, 

parallellogram, romb och hexagon, vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet 

(se 6.5), exempelvis angav 100 % ett fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 72 % 

gav ett fullständigt svar avseende hexagon. Resultaten påvisar att de korrekta svaren 

avseende de enklare geometriska formerna är ungefär desamma emedan de korrekta svaren 

avseende de mer komplexa formerna har ökat i jämförelse med förtestet, vilket liknar 

resultaten i jämförelse från uppgift 1 och 2. 
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8. Analys 
I detta avsnitt kommer resultatet att presenteras från de två olika kunskapskontrollerna som 

eleverna har genomfört på en mer detaljerad nivå med individuella svar. Vi kommer med 

hjälp av det empiriska materialet som ligger till grund för studien att analysera resultatet 

utifrån de teoretiska utgångspunkterna som presenterats i studiens teoridel. Denna del är 

uppdelad utifrån de tre olika uppgifterna som förekom för respektive eftertest och inleds med 

en redogörelse för hur författarna till denna studie har valt att bedöma de svar utifrån den 

upprättade rättningsmallen beskriven i avsnitt 6.7.2 Rättningsmall. 

8.1 Uppgift 1 - Innebörden av begrepp 

8.1.1 Fullständiga svar 

Exempel på fullständiga svar är följande: 

“En kvadrat är en geometrisk figur där alla sidor är lika långa och har räta vinklar” 

Svaret påvisar att eleverna har förstått att en kvadrat har såväl lika långa sidor samt är 

rätvinklig vilket innebär att eleven har förstått sidlängdens betydelse för kvadraten (till 

skillnad från rektangel) men även vinklarnas unika aspekt (till skillnad från romben). 

8.1.2 Delvis fullständiga svar 

Exempel på delvis fullständiga svar är: 

”En rektangel har fyra sidor” 

Detta svar illustrerar att eleven har förstått antalet sidor i en rektangel (4 stycken) vilket är 

korrekt men inte angett vad som skulle särskilja rektangeln som geometrisk form mot andra 

former (vinklar och olika sidlängder). Författarnas bedömning är således att svaret 

kvalificerar till att bedömas som delvis fullständigt på bas av korrekt antal sidor men felaktig 

eller utebliven definition av vinkelförhållanden. 
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8.1.3 Ogiltiga svar 

Exempel på ogiltiga svar är de svar där eleverna lämnat svarsrutan tom eller angivit såväl 

felaktigt antal sidor som vinklar. Andra exempel på ogiltiga svar är där man inte nämner 

någon unik aspekt av geometrisk figur (“En parallellogram är detsamma som en rektangel”.) 

och/eller associerat rätt figur till figurens definition (dragit streck mellan figuren rektangel till 

ordet parallellogram). Ovanstående exempel illustrerar även styrkan med Svanelids (2014) 

differentiering av begreppsförmågan då svaret som innehåller en felaktig definition 

följaktligen även har en felaktig förståelse för hur det relaterar till andra matematiska 

koncept/figurer. 

8.2 Uppgift 2 - Begrepp i olika och nya sammanhang 

8.2.1 Fullständiga svar 

Ett exempel på ett svar där eleven har angett ett fullständigt svar för begreppet romb är: 

“En romb är en figur som har samma form som en kvadrat, dvs. att varje sida är lika lång 

fast den är sne. En drake och en kristall kan ha samma form som en romb”. 

Eleven visar förståelse för begreppet och kan använda begreppet i en mening eftersom hen 

beskriver aspekter som hör ihop med begreppet romb och kan koppla begreppet till 

vardagliga objekt. I ovanstående fall bedömer vi att elevens redogörelse för att figuren är 

“sne” visar på tillräcklig förståelse för vad som skiljer romben åt från en kvadrat även om ett 

parallellogram skulle falla under samma beskrivning. 

8.2.2 Delvis fullständigt svar 

Ett svar som bedömts som delvis fullständigt är: 

“Romb är en geometrisk figur som ser likadan ut som en fyrkant”. 
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Eleven visar att hen har förståelse över att figuren är en fyrhörnig men uppger inte aspekterna 

som kännetecknar en romb. Dessutom kan eleven inte relatera begreppet till en vardaglig 

kontext. 

8.2.3 Ogiltiga svar 

Ett svar som bedöms ogiltigt är: 

“En figur med olika långa sidor som är sne”. 

Elevens svar visar att hen inte har förståelse över begreppet och kan inte använda det i en 

mening, vilket uppgiften kräver. Eleven använder här - likt tidigare svar författarna bedömt 

vara korrekta - begreppet “sne” men redogör inte för att det handlar om en fyrhörning eller 

antal sidor varför den sammantagna bedömningen är att svaret är ogiltigt. 

8.3 Uppgift 3 - Relatera till olika begrepp med hjälp av andra 

uttrycksformer 

8.3.1 Fullständiga svar 

Två exempel på svar som har bedömts som fullständigt svar är: 

“I klassrummet finns det många figurer, men en figur som ser likadan ut som ett 
parallellogram är mitt gröna suddgummi. Suddgummit har sidor som lutar som ett 
parallellogram." 

“I klassrummet ser jag att det finns en gul klocka som ser ut som en cirkel". 

I båda dessa fall har eleven korrekt kunnat identifiera de unika aspekterna av figuren, relatera 

dem till ett objekt i klassrummet och vidare även kunnat replikera dess form genom att rita av 

det. 
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8.3.2 Delvis fullständigt svar 

Ett exempel där en elev har visat ett fullständigt svar är: 

“Min iPad som jag brukar använda i lektionen ser samma ut som en parallellogram". 

För att ett svar ska bedömas som ett delvis fullständigt svar behöver eleven kunna rita av en 

figur i klassrummet som symboliserar en cirkel. Ett delvis fullständigt svar innebär i det här 

fallet att eleven inte har visat en förståelse och förklarat varför begreppet stämmer överens 

med figuren. 

8.3.3 Ogiltiga svar 

För att ett svar ska bedömas som ogiltigt svar innebär det att eleven inte kan använda 

begreppet i olika uttrycksformer genom att rita, samt att hen inte kan använda det i olika och 

nya sammanhang. Detta betyder att eleven inte har funnit ett föremål i klassrummet som inte 

överensstämmer med begreppet parallellogram, och dessutom inte kan förklara varför 

objektet kännetecknar figuren. 

För att ett svar ska bedömas som ett ogiltigt svar har eleven antingen lämnat uppgiften tom 

eller angivit ett ogiltigt svar. 
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9. Metoddiskussion 

Detta avsnitt kommer att behandla studiens styrkor och svagheter med avseende på 

studiedesign och genomförande, operationalisering av de teoretiska utgångspunkterna, 

begränsningarna och en avslutande sammanfattning. 

9.1 Interventionsdesign 

Under avsnitt 6.4 redogörs för denna studies design med avseende på hur interventionen har 

utformats. För- och eftertestet är konstruerat på exakt samma sätt, vilket vi bedömer kan vara 

både en styrka och en svaghet i denna studie. Styrkan består i detta standardiserade 

förfarande stärker studiens interna validitet, det vill säga att man mäter samma saker före, 

respektive efter interventionen. 

Svagheten med detta val innebär dock att på grund av att testen är likformiga och det blir en 

form av iterativt testande introducerar man även en bias i designen. Det är ett rimligt 

antagande att ju fler gånger eleverna gör samma test desto bättre blir de på själva testet i 

egenskap av att testet i sig blir ett lärotillfälle. Detta bör tas i beaktning i vidare 

resultatdiskussion då det kan påverka den yttre eller externa validiteten. 

9.2 Urval av uppgifter 

Denna studie utgår från Svanelids (2014) tre aspekter med avseende på begreppsförmåga och 

begreppsförståelse. Det förekommer inga tidigare studier som har försökt operationalisera 

dessa aspekterna och designat tillförlitliga mätmetoder för att kunna mäta progression av 

matematisk begreppsförmåga hos elever vare sig vid traditionell eller kooperativ 

undervisning. 

Denna brist på referensstudier bedömer författarna av denna studie vara en svaghet och kan 

påverka studiens reliabilitet. Studiens metodbeskrivning har dock givit uttömmande och 

detaljerade beskrivningar med tillhörande beskrivande rättningsmall vilket vi anser vara en 

styrka och stärker därmed studiens reproducerbarhet. 
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9.3 Begränsningar 

En viktig begränsning som kan vara värd att lyfta upp är att vi inte fick möjligheten att 

genomföra studien under en längre tidsperiod, eftersom undersökningen sträckte sig över tre 

veckor. Om studien hade kunnat göras under en längre period hade studien blivit mer 

omfattande eftersom vi hade fått möjligheten att samla in mer empiri och även kunnat 

undersöka flera klasser. Detta hade säkerligen påverkat studiens resultat och därav hade 

studiens generalitet kunnat ökas på grund av en större studiepopulation. 

Utöver detta hade vi kunnat använda oss av andra metoder som exempelvis observationer för 

att öka studiens reliabilitet och validitet. Med hjälp av observationer hade vi kunnat 

identifiera elevernas beteende samt handlingar vid de två olika arbetssätten. Ett annat tillägg 

är att vi även hade kunnat använda oss av ljudinspelning i klassrummet samt filma när 

eleverna genomförde de kooperativa övningsstrukturerna. Detta eftersom vi hade fått en 

helhetsbild över de elever som var aktiva och de elever som var mindre aktiva. 

9.4 Sammanfattning av metoddiskussion 

Sammanfattningsvis bedömer vi att trots studiens förtjänster i form av detaljerad redogörelse 

för operationaliseringen av de teoretiska utgångspunkterna (Svanelid, 2014) och en ansats till 

att stärka den interna validiteten introduceras det en alltför stor cofounder i interventions 

designen med upprepning av samma prov vilket gör att denna studies efterföljande resultat 

bör betraktas som svaga. 
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10. Resultatdiskussion 
I detta avsnitt kommer en sammanfattning av resultatet att presenteras och även lyfta upp 

slutsatser som dragits från föregående avsnitt. För att besvara studiens syfte och 

frågeställning kommer detta avsnitt även att diskuteras i förhållande till den tidigare 

forskningen som har presenterats i denna studie. Vidare i avsnittet kommer didaktiska 

implikationer samt vidare forskning att redogöras för. 

10.1 Resultatsammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka inverkan av kooperativt lärande på elevers 

kunskapsutveckling i årskurs 4 med särskilt fokus på begrepp och begreppsförståelse inom 

geometri. Studiens syfte har besvarats utifrån frågeställningen: 

● Hur skiljer sig elevers begreppsförståelse i matematik efter en traditionell 

undervisning i jämförelse med undervisning med ett kooperativt lärande? 

Resultatet som framkommer i denna studie visar att provresultaten vid eftertesten (efter 

genomförd intervention) är signifikant bättre jämfört med för-testen (innan genomförd 

intervention) med avseende på samtliga uppgifter som mäter den matematiska 

begreppsförmågan. 

Dessa resultat kan möjligtvis härledas till att det kooperativa arbetssättet har en inverkan på 

en förbättrad matematisk begreppsförståelse hos elever. 

10.2 Teoridiskussion - Vygotskijs sociokulturella perspektiv 

10.2.1 Kamratundervisning 

Vid det kooperativa arbetssättet fick eleverna en genomgång av begreppen som behandlades i 

kunskapskontrollen (eftertest). Den kooperativa undervisningen var till för att förbereda 

eleverna inför uppgifterna som kunskapskontrollen behandlade (se bilaga 2). Genom de olika 

kooperativa övningsstrukturerna (se 6.6) var eleverna uppdelade i olika grupper där de fick 

möjligheten att genomföra olika typer av aktiviteter. Under dessa aktiviteter fick eleverna 

möjligheten att samtala med varandra kring de olika geometriska begreppen. 
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Såväl i den traditionella arbetssättet som vid den mer kooperativa arbetssättet får Browns 

begrepp kamratundervisning relevans, där stöttandet vid den traditionella undervisningen 

tillhandahålls främst av läraren i form av den mer kompetente och vid kooperativ 

undervisning av en mer kompetens klasskamrat (Wood et al. 1976). Exempelvis under vår 

övning “Fråga, fråga, byt” beskriver under avsnitt 6.6.2 tillhandahålls de korrekta 

definitionerna främst av andra elever emedan det under den traditionella undervisningen 

tillhandahölls av oss författare i form av en Powerpoint definition. 

Detta är i enlighet med den sociokulturella traditionen där Vygotskij hävdar att 

kunskapsinhämtning sker genom interaktion med varandra (Westlund 2012, s. 20-21). 

Övningsstrukturerna som eleverna har tagit del av vid den kooperativa undervisningen kan 

således ha bidragit till elevernas resultat på kunskapskontrollen (eftertest). 

10.2.2 Scaffolding 

Stöttning eller scaffolding beskriver den successiva processen där den mer kompetente 

tillhandahåller stöd till eleven innan de behärskar begreppet till fullo och utvecklades vidare 

från det sociokulturella teoretiska ramverket. (Wood et al. 1976) Svanelids (2014) tre 

aspekter på begreppsförmåga kan således förstås ur ett scaffolding perspektiv där den första 

nivån av förståelse för ett begrepp, förmågan att definiera det, behöver stöttas upp för att 

kunna nå den andra respektive tredje aspekten där eleven ska kunna relatera begreppen i 

andra kontext och uttrycksformer. 

Under det traditionella arbetssättet stöttades eleverna i detta och därmed även i att identifiera 

deras proximala utvecklingszoner av studieförfattarna via en förhand given struktur baserad 

på vår presentation beskriven under avsnitt 6.4. 

Det kooperativa undervisningsinnehållet bestående av de tre övningar kan likaså betraktas ur 

ett scaffoldingperspektiv där eleverna dock sinsemellan tillhandahåller den nödvändiga 

stöttningen för att kunna utvecklas i sin begreppsförmåga per Svanelids (2014) aspekter. 

Exempelvis i övningar “Fråga, fråga, byt” och “Hör vi ihop", erfordras det viss positiv 

gruppdynamik och samarbete för eleverna att kunna ta till sig begreppen. Utöver detta har det 

kooperativa undervisningsinnehållet enligt dessa övningar fördelen att de ger direkt feedback 
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till eleven på deras förståelse (för att kunna gå vidare i övningen/leken måste de svara rätt) 

jämfört med den traditionella metoden där säkerställandet av begreppsförståelsen inte sker på 

samma sätt. 

10.3 Jämförelse med tidigare forskning 

Kunskapskontrollerna (elevernas för- och eftertest) och jämförelsen av dess resultat i de båda 

klasserna illustrerar att det kooperativa lärandet kan ha varit ett arbetssätt som bidragit till 

elevernas utveckling, i jämförelse med den traditionella undervisningen. 

Dessa resultat verkar överensstämma med det Capar och Tarim (2015) har kommit fram till i 

deras studie gällande att det kooperativa lärandet har haft en positiv inverkan på elevernas 

kunskapsutveckling. Turgut och Turgut (2019) lyfte i sin studie att det kooperativa lärandet 

bidrog till att eleverna fick bättre självförtroende, motivation och självständighet när de fick 

arbeta tillsammans i grupp gentemot att arbeta enskilt. Detta går hand i hand med det vi stötte 

på vid det kooperativa arbetssättet där vi uppmärksammade att eleverna tog mer plats, kände 

sig tryggare och deltog mer i undervisningen. Detta är dock en observation vi inte analyserat 

utifrån våra teoretiska utgångspunkter. 

Detta är även likt det Saleh (2011) kommit fram till i sin studie men inom kemiämnet, som 

tyder på att det kooperativa lärandet inom matematikämnet är ett arbetssätt som främjar 

elevernas sociala förmågor och stärker relationen mellan såväl lärare som elever. I och med 

att interventionen genomfördes på två grupper i årskurs fyra är det relevant att nämna att det 

kooperativa lärandet enligt Capar och Tarim (2015) har haft en positiv inverkan på samtliga 

åldersgrupper och inom olika skolutbildningar runt om i världen. 

Resultatet i denna studie går även i enlighet med det resultat som Engvall (2013) har framfört 

i sin studie. Det vill säga betydelsen att lärare har som uppgift att inkludera matematiska 

koncept som uttrycks i form av matematiska begrepp i undervisningen för att eleverna genom 

olika övningsaktiviteter ska få möjligheten att lära sig begrepp genom olika arbetssätt. Detta 

är en nyckelfaktor för utveckling av elevers begreppsförståelse och lärande i matematik och 

deras förmåga att lösa matematiska problem i form av matematiska övningar och aktiviteter. 

Detta är något vi kan understryka eftersom eleverna har fått möjligheten att ta del av två olika 
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arbetssätt som resulterade i att eleverna gynnas mer av det kooperativa arbetssättet än det 

traditionella arbetssättet. 

Vid både traditionell undervisning och kooperativ undervisning har eleverna i denna studie 

utifrån de två arbetssätten fått möjligheterna att förstå begreppets innebörd, tillämpa 

begreppen och använda dem i olika uttrycksformer (se 7.0) och det föreligger eventuellt en 

viss positiv effekt från det kooperativa lärandet i förhållande till utvecklingen av den 

matematiska begreppsförståelsen hos elever. 

Detta har synliggjorts i förhållande till kunskapskontrollerna (för- och eftertest), där ett flertal 

elever angivit fullständiga svar samt delvis fullständiga svar vid det kooperativa lärandet i 

jämförelse med den traditionella undervisningen. Detta stämmer överens med det Engvall 

(2013) kommit fram till i sin studie, där hon menar att genom att erbjuda elever olika 

procedurer får de sedan förutsättningarna att utforska, utveckla samt använda de matematiska 

begreppen i undervisningen. 

10.4 Didaktiska implikationer 

Studiens resultat bekräftar till stor del tidigare forskning som framförde den kooperativa 

undervisningens fördelar jämfört med traditionell undervisning. Trots studiens metodologiska 

brister visar det fastän att själva interventionsdesignen är möjlig att genomföra specifikt 

avseende matematikundervisning och att det inte verkar ha några observerade negativa 

effekter på elevernas lärande. 

10.5 Vidare forskning 

Denna studie har varit lärorik och intressant att genomföra under en kortare och intensivare 

period. Det finns en omfattande del av forskning både nationell och internationell gällande 

det kooperativa lärandet inom olika ämnesområden i skolan. 

Eftersom det kooperativa lärandet kräver att elever samtalar med varandra hade det varit 

intressant att undersöka hur verksamma lärare inom årskurs 4–6 upplever det kooperativa 

arbetssättet med fokus på elever med NPF-diagnoser. Det hade även varit intressant att 

genomföra en liknande studie som denna dock med fokus på elever som har ett annat 

modersmål än svenska och därmed undersöka om det kooperativa lärandet bidrar till en 
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progression inom ämnet svenska. Ett annat perspektiv som också skulle kunna undersökas 

vidare är elevernas upplevelser av det kooperativa lärandet och deras ställningstagande 

gentemot arbetssättet, genom enkäter alternativt intervjuer. 

11. Slutsats 

Denna studies resultat verkar indikera att kooperativ undervisningsmetodik kan eventuellt ha 

viss positiv påverkan på elevers matematiska begreppsförståelse men att denna studies 

metodologiska brister är för omfattande för att kunna dra några säkra slutsatser. 

Denna interventionsstudie bidrar dock med ny kunskap avseende den kooperativa 

undervisningen specifikt relaterad till matematisk begreppsförståelse men mer forskning 

krävs för att kunna dra några säkra slutsatser. 
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13. Bilagor 

Bilaga 1: 

Information om examensarbetet 

Hej! 

Vårt namn är Amin och Nasim, vi studerar till att bli lärare mot årskurs 4-6 i Södertörns 

Högskola i Stockholm. Denna termin skriver vi ett examensarbete, där vi kommer att 

undersöka och genomföra en praktiknära studie. Studien handlar om hur det kooperativa 

lärande inverkan på elevers kunskapsutveckling med fokus på begreppsförståelse. 

Vi behöver samla in material till vår undersökning och för att kunna få ett bra underlag 

behöver vi samla in elevmaterial i form av deras resultat från våra egengjorda 

kunskapskontroller som eleverna kommer att få göra i undersökningen. 

Genomförandet av denna studie kommer att vara enlighet med Vetenskapsrådet 

forskningsetiska principer gällande informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitets 

och slutligen nyttjandekravet. Detta innebär att individernas anonymitet och integritet är 

skyddat och konfidentiellt samt att personalens, verksamheten och barnets identitet inte 

kommer att avslöjas. Materialet som kommer att samlas in kommer i samband med avslutade 

studier att förstöras och raderas. 

Med detta brev söker vi ert medgivande för att ert barns deltagande i studien. För att skapa 

trygghet och professionalitet är det viktigt att ni har kännedomen att ert barns medverkan i 

denna studie är frivillig och kan avbrytas när som helst (utan någon förklaring till skäl av 
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___________________________________________________________________________ 

avhopp). Om ni samtycker för ert barns medverkan i denna studie fyller ni i raderna nedan. 

Informationen om syftet för vår studie kommer även ges till barnen och det kommer även ges 

möjlighet för dem att själva besluta deras egna deltagande i denna studien 

Om det finns några ytterligare frågor kring studien, tveka inte att kontakta oss! 

Vänliga hälsningar, 

Amin Ablouh & Nasim Sedraoui 

xxx@suni.se 

Jag/vi samtycker till att mitt/vårt barn deltar i studien 

Barnets/elevens namn: _________________________________________________ 

Vårdnadshavares namnunderskrift/er:_______________________________________ 

Bilaga 2: 

Kunskapskontroll (för- och eftertest) för både traditionell respektive kooperativ 
undervisning 

1. Din uppgift är att dra ett streck från de geometriska begreppen till deras korrekta 

geometriska figur och därefter ska du förklara begreppens innebörd/definition. 

Romb Cirkel Rätvinklig triangel Parallellogram Hexagon Rektangel Kvadrat 
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__________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Förklara sedan begreppets innebörd/definition: 

Romb:_____________________________________________________________________ 

Cirkel:_____________________________________________________________________ 

Rätvinklig 

triangel:___________________________________________________________________ 

Paralellogram:______________________________________________________________ 

Hexagon:___________________________________________________________________ 

Rektangel:_________________________________________________________________ 

Kvadrat:___________________________________________________________________ 
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___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

2. Din uppgift är att använda de geometriska begreppen i en vardagskontext/ i ett vardagligt 

sammanhang. 

Romb Cirkel Rätvinklig 
triangel 

Kvadrat Parallellogram Rektangel Hexagon 

3. Se dig omkring i klassrummet! För i denna uppgift ska du hitta och rita av de olika 

objekten från klassrummet som symboliserar de geometriska figurerna: romb, cirkel, 

rätvinklig triangel, parallellogram, hexagon, rektangel och kvadrat. Förklara varför objektet 

du hittat i klassrummet överensstämmer med de geometriska figurerna. 

Rita din bild här: 

Rita din bild här: 
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	This study aims to investigate the effects of cooperative learning on pupils’ knowledge and development with a particular focus on concepts and conceptual understanding in mathematics. By employing both qualitative and quantitative research methods, the study compared the effectiveness of cooperative learning to traditional teaching approaches in grade 4. The following question was formulated to research the aim of this study: 
	-How does pupils’' understanding of concepts in mathematics differ after traditional teaching compared to teaching with cooperative learning in grade 4? 
	Svanelid’s (2014) three aspects were used as an analysis model in this intervention study. With the analysis model, teachers can assess whether pupils have understood various mathematical concepts. The results of the aim showed that cooperative learning had a significant positive impact on pupils’ learning and their understanding of geometrical concepts. Through collaborative activities and interactive discussions, pupils actively participated in the learning process, leading to improved comprehension and r
	The study indicated development in pupils’ learning and understanding of mathematics. In an attempt to pursue the main aim of this study, traditional teaching and cooperative learning were used as teaching techniques for pupils to study the development of their learning. After each teaching method, tests were used to identify the results of the analysis. The results indicated progression in the pupils’ learning by using cooperative teaching. Teachers are encouraged to further investigate cooperative learnin
	Nyckelord: Traditionell undervisning, kooperativt lärande, begreppsförståelse, geometri, matematikundervisning, årskurs 4–6 Keywords: Traditional teaching, cooperative learning, conceptual understanding, geometry, mathematics education, grades 4-6. 
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	1. Inledning 
	1. Inledning 
	I dagens samhälle samarbetar och interagerar människor kontinuerligt i såväl skolan som på olika arbetsplatser. Social kompetens och samarbetsförmåga blir allt viktigare på svenska arbetsplatser och där har skolan ett ansvar att utforma verksamheten för att ge eleverna utrymme att lära sig att samspela och interagera i olika sociala kontexter. 
	Matematik är ett kärnämne, likt svenska och engelska, som innebär att undervisningen ska utgå från delaktighet i form av interaktioner. Läroplanen lyfter upp betydelsen av ett socialt samspel som ger eleverna i matematikundervisningen möjligheten att utveckla förmågan att argumentera logiskt och dessutom föra matematiska resonemang (Skolverket 2022, s. 1). 
	Under vår verksamhetsförlagda utbildning har vi observerat ett behov av att utveckla matematikundervisningen. Vi observerade att eleverna ständigt arbetade enskilt med utgångspunkt från läromedlet och att de inte fick möjligheten att samtala med varandra eller samarbeta och således brister undervisningen något vad gäller sociala interaktioner. Vi observerade även till följd av detta att det saknades delaktighet och engagemang hos eleverna. Trots att läroplanen betonar vikten av det sociala samspelet får int
	Kooperativt lärande bygger på att eleverna i undervisningen ska genomföra uppgifter i samarbete med varandra och detta leder i sin tur till att de lär sig av varandra (Fohlin & Wilson, 2019). Inspirationen till kooperativt lärande fick vi genom olika kunskapsöversikter som gjorts inom matematik, och därmed väcktes intresset för det kooperativa arbetssättet. Indigo Esmonde (2009) betonar att det kooperativa lärandet är ett arbetssätt inom ämnet matematik som bidrar till inkludering och en jämlik klassrumsmil
	I internationella studier gjorda av Tawfiq. A. Saleh (2011), Capar och Tarim (2015) samt Turgut och Turgut (2019) påvisas pedagogiska fördelar med det kooperativa lärandet inom matematikundervisningen och att det potentiellt kan utveckla den matematiska begreppsförmågan. Även Lev Vygotskijs sociokulturella teori förklarar att när elever 
	I internationella studier gjorda av Tawfiq. A. Saleh (2011), Capar och Tarim (2015) samt Turgut och Turgut (2019) påvisas pedagogiska fördelar med det kooperativa lärandet inom matematikundervisningen och att det potentiellt kan utveckla den matematiska begreppsförmågan. Även Lev Vygotskijs sociokulturella teori förklarar att när elever 
	samarbetar med varandra leder det till lärande (Säljö 2017, s. 262). Med bakgrund i dessa studier samt avstamp i Lev Vygotskijs sociokulturella teori har denna studie velat undersöka två arbetssätt, traditionell undervisning gentemot det kooperativa lärandet. 


	2. Bakgrund 
	2. Bakgrund 
	Bakgrunden består av olika teman i form av avsnitt som presenterar en traditionell undervisning och ett kooperativt lärande utifrån olika vetenskapliga publikationer inklusive rapporter och andra relevanta skrifter för denna studie. 
	2.1 Traditionell undervisning 
	2.1 Traditionell undervisning 
	Forskningssynen på traditionell undervisning som är relevant för denna studies kontext handlar om att undervisningen bygges på att lärare har en genomgång av ett stoff i form av ett matematiskt innehåll och därefter får elever på egen hand att räkna i läroboken, eller arbeta med matematiska uppgifter som skapats av läraren. Enligt Erika Stadler (2009) handlar traditionell undervisning om ett individuellt arbetssätt, där eleverna i undervisningen får arbeta enskilt efter genomgång med uppgifter från lärobok 

	2.2 Kooperativt lärande i matematikundervisningen 
	2.2 Kooperativt lärande i matematikundervisningen 
	Forskningssynen för undervisning med ett kooperativt arbetssätt (kooperativt lärande) är att det är ett arbetssätt som skapar förutsättningar och möjligheter för elevers gemensamma lärande och utbyte i matematikundervisningen. Det kooperativa lärandet är ett arbetssätt för att synliggöra elevers lärande samt att utveckla deras kunskaper genom att främja samarbete och interaktion mellan varandra. 
	En grundförutsättning för det kooperativa lärandet i matematikundervisningen är att en stor vikt läggs på lärarens förmåga att kunna organisera och strukturera det kooperativa arbetssätt särskilt att konstruera matematiska aktiviteter med svårighetsnivåer som gynnar alla elevgrupper (från lågpresterande till högpresterande). Detta genom att fördela elever i par och i grupp som inkluderar olika elevgrupper och att kontinuerligt analysera alla elevers kunskapsprogression (Fohlin & Wilson 2019, s. 4). 
	Det kooperativa lärandet förhåller sig till en struktur som består av fyra grundprinciper som är förkortat till SPEL: Samarbetsfärdigheter, Positivt ömsesidigt beroende, Eget ansvar och Lika delaktighet och samtidig stödjande interaktion. Dessa fyra grundprinciper skapar ett klassrum som ger elever utrymme till att bli delaktiga i sitt eget lärande. Dessa grundprinciper inom det kooperativa lärandet bidrar till att eleverna får möjligheterna att vara aktiva, ta eget ansvar och arbeta tillsammans med varandr
	2.2.1 Positivt ömsesidigt beroende Den första grundprincipen inom kooperativt lärande benämns som positivt ömsesidigt beroende. Denna grundprincip är central och handlar om att eleverna behöver förstå att de är beroende av varandra för att ta sig an uppgiften. Inom denna princip är det viktigt att eleverna har kännedom om att varandras prestationer är betydelsefulla för att lyckas lösa uppgiften. Detta innebär att en gruppmedlem inte kan lösa uppgiften individuellt eftersom alla gruppmedlemmar är beroende a
	klassrum är eleverna indelade i grupper där läraren skapar gemensamma mål och med dessa mål blir de beroende av allas delaktighet för att övningen ska fungera optimalt. 
	2.2.2 Eget ansvar Den andra grundprincipen inom kooperativt lärande är eget ansvar. Denna grundprincip handlar om att varje enskild elev ska ansvara och bidra med ett innehåll för att kunna nå ett gemensamt mål i undervisningen. Detta sker genom att eleven delar med sig av sina kunskaper, förklarar ens tankegångar samt ställer frågor till resterande gruppmedlemmar. En lärare har ansvaret att strukturera och se till att varje elev tar eget ansvar. När eleverna i varje 
	grupp “tar eget ansvar” bidrar det till att alla elever blir aktiva, delaktiga och stödjer även lärandet som skapas i gruppen (Fohlin & Wilson 2019, s. 6). 
	2.2.3 Lika delaktighet och samtidig stödjande interaktion 
	2.2.3 Lika delaktighet och samtidig stödjande interaktion 
	Den tredje grundprincipen inom kooperativt lärande är lika delaktighet och samtidigt stödjande interaktion. Enligt Fohlin och Wilson (2019) handlar delaktighet om exempelvis 
	när eleverna är behov av hjälp ska de använda varandra som resurser utan att invänta läraren (Fohlin & Wilson 2019, s. 7). När det gäller delaktighet är det viktigt att man som lärare tydliggör vad som krävs för att de ska ta sig an uppgiften. Det vill säga att eleverna behöver vara medvetna om att de behöver samtala med varandra för att effektivisera arbetet. Genom detta ökar gruppmedlemmarnas såväl delaktighet och dynamik i gruppen. I ett kooperativt klassrum behöver lärare uppmuntra elever till stödjande
	2.2.4 Samarbetsfärdigheter Den fjärde grundprincipen inom kooperativt lärande är samarbetsfärdigheter. Denna grundprincip handlar om förmågan att kunna samarbeta effektivt. Samarbetsfärdigheter är något som elever behöver utveckla och elever behöver lära sig om vilka förutsättningar som krävs för att de ska kunna arbeta effektivt tillsammans. När elever i klassrummet utvecklar ett 
	positivt beteendemönster gynnas och förbättras relationer bland eleverna i en grupp (Fohlin & Wilson 2019, s. 9). 
	2.3 Betydelsen av begrepp i matematikundervisning I Skolverkets skrivelse Begrepp och representationer skriver Helena Roos (2018) om hur viktigt det är för elever att konstruera kunskaper om matematiska strukturer och samband inom matematiken såsom begrepp och metoder. Dessa kunskaper ger elever möjligheter att kunna resonera enskilt och i grupp samt att delta i gemensamma diskussioner. Detta bidrar även till att eleverna blir allt mer delaktiga i samtal med andra elever samt att kunna förklara och göra utb
	samband mellan matematiska begrepp och använda dessa kunskaper vid arbete med matematiska aktiviteter och att bygga upp nya kunskaper i matematik. 
	Elevers begreppsutveckling kan kännetecknas som en pågående process som handlar om att upptäcka och lära sig begreppens väsentliga egenskaper och innebörd samt vad som utmärker ett särskilt begrepp. Elevers begreppsutveckling leder till att elever förmår att förstå matematiska begrepp samt kunna använda dessa i olika lärandesituationer och matematiska samtal. Elevers förmågor som att använda, urskilja och uttrycka olika matematiska begrepp 
	Elevers begreppsutveckling kan kännetecknas som en pågående process som handlar om att upptäcka och lära sig begreppens väsentliga egenskaper och innebörd samt vad som utmärker ett särskilt begrepp. Elevers begreppsutveckling leder till att elever förmår att förstå matematiska begrepp samt kunna använda dessa i olika lärandesituationer och matematiska samtal. Elevers förmågor som att använda, urskilja och uttrycka olika matematiska begrepp 
	återfinns redan i förskolans läroplan, därför behöver dagens skola ta ett allt större ansvar med att ge flera möjligheter till elever att utveckla sin begreppsförståelse (Skolverket 2018, s. 4). 



	2.4 Elevers begreppsförståelse 
	2.4 Elevers begreppsförståelse 
	I grundskolans kursplan i matematik står det att undervisningen ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper om matematik och dess användning i vardagen och diverse ämnesområden. Genom undervisningen ska eleverna få möjligheten att utveckla deras förmåga att föra matematiska resonemang och dessutom argumentera logiskt. Ämnet matematik ska även syfta till att genom undervisningen ska eleverna ges förutsättningar att utveckla förtrogenhet med grundläggande matematiska begrepp samt metoder och hur begreppen
	I läroplanen för grundskolan läggs en stor vikt på att eleverna ska kunna använda matematiska begrepp när de samtalar om matematik. Enligt kursplanen i matematiken ska undervisningen syfta till att utveckla elevernas kunskaper om grundläggande matematiska begrepp och deras användbarhet, samt historiska sammanhang där viktiga begrepp och metoder i matematiken har utvecklats (Skolverket 2022, s. 62). Dessutom ska eleverna ges möjlighet att utveckla förmågan att använda och analysera matematiska begrepp och sa
	I kommentarmaterialet till kursplanen för matematik från Skolverket (2022) framgår även vikten av elevers begreppsförståelse i förhållande till utveckling av elevers kunskaper i matematik. För att elever skulle kunna utveckla begreppsförståelsen och uppnå djupare kunskaper i matematik uppmuntras det att eleverna i undervisningen och i varierande kontexter, får kontinuerligt erfara olika matematiska begrepp och metoder. Det gäller även att elever skulle kunna möta olika matematiska uttrycksformer, som kan ut


	3. Syfte och frågeställningar 
	3. Syfte och frågeställningar 
	Syftet med denna studie är att undersöka inverkan av kooperativt lärande på elevers kunskapsutveckling i årskurs 4 med särskilt fokus på begrepp och begreppsförståelse inom geometri. Detta kommer att genomföras genom en intervention för att kunna jämföra elevers begreppsförståelse i två olika kunskapskontroller som är kopplade till en traditionell undervisning respektive undervisning utifrån ett kooperativt arbetssätt. Studiens syfte kommer besvaras genom följande frågeställning: 
	● Hur skiljer sig elevers begreppsförståelse i matematik efter en traditionell undervisning i jämförelse med undervisning med ett kooperativt lärande i årskurs 4? 

	4. Teorianknytning 
	4. Teorianknytning 
	I detta avsnitt kommer teoretiska utgångspunkter i Vygotskijs sociokulturella perspektiv, den proximala utvecklingszonen och scaffolding att presenteras. Vidare kommer vi att presentera och redogöra för Göran Svanelids (2014) syn på begreppsförmåga som sedan kommer att användas för att analysera det insamlade materialet i matematikämnet. 
	4.1 Sociokulturella perspektivets syn på lärande 
	4.1 Sociokulturella perspektivets syn på lärande 
	Den sociokulturella traditionen på lärande grundar sig i den ryske psykologen Lev S. Vygotskijs syn på människors lärande och utveckling. Vygotskij anser att kunskap uppstår i en social och kulturell kontext. Det vill säga att kunskapsinhämtningen sker i form av interaktion mellan individer där såväl kommunikationen som språket är betydelsefulla för att skapa en länk mellan individer och deras omgivning (Westlund 2012, s. 20-21). 
	4.1.1 Den proximala utvecklingszonen 
	4.1.1 Den proximala utvecklingszonen 
	Vygotskijs syn på kunskapsinhämtning illustreras bäst av hans teori kring den proximala utvecklingszonen, (eng zone of proximal development, ZPD). Den proximala utvecklingszonen kan beskrivas som det kognitiva tillståndet mellan barnet/elevernas nuvarande kunskap och det framtida önskade. I Vygotskijs arbete Tänkande och språk från 1934 uttrycker Vygotskij det på följande sätt (Vygotskijs 1978): 
	“Undervisning är till nytta endast när den går före utvecklingen. När den gör det driver den fram eller väcker till liv en hel serie funktioner på ett visst mognadsstadium, vilka är på gång att utvecklas.” 
	Ur detta förstår vi att undervisning kommer endast till nytta när den föregår utvecklingen, när den lyckas relatera till den kunskap som eleverna redan har för att föra dem vidare i den önskade inriktningen. 

	4.1.2 Kamratundervisning och scaffolding 
	4.1.2 Kamratundervisning och scaffolding 
	Vygotskijs teori och i synnerhet överbryggandet av den proximala utvecklingszonen kom att vidareutvecklas och raffineras av sentida forskare, däribland Bruner (1976) som etablerade begreppet scaffolding (eng. byggnadsställning) som beskriver det pedagogiska stöd den vuxne/mer kompetenta barnet/läraren behöver etablera i elevens färd genom den proximala utvecklingszonen till en högre kognitiv förmåga (Woods, Bruner & Ross, 1976). 
	Det svenska begreppet stöttning har kommit att användas som översättning av scaffolding och innefattar all aktivitet från lärare som exempelvis planering av lektionsinnehåll till ett lyhört och flexibelt arbetssätt i undervisningen. För denna studies del är det värt att poängtera att scaffolding/stöttning kan ges av en mer kompetent elev, såsom det är beskrivet av Bruner, i interaktion med andra klasskamrater genom olika övningar. 


	4.2 Begreppsförmågan 
	4.2 Begreppsförmågan 
	Begreppsförmåga är en av de centrala förmågorna som lyfts fram i grundskolans läroplan (Lgr 22) när det gäller såväl matematik som andra ämnen. Den begreppsliga förmågan är central eftersom eleverna ska förstå olika matematiska begrepp och sedan kunna tillämpa dessa begrepp på ett skolspråkligt sätt. Svanelid (2014) betonar att undervisningen ska fokusera på att ge eleverna möjligheten att träna sin begreppsliga förmåga eftersom den anses vara ett redskap för såväl lärande som tänkande. 
	Svanelid (2014) utvecklar utifrån grundskolans läroplan att begreppsförmågan inte endast handlar om att kunna definiera ett begrepp: 
	“Alla skolämnen, hobbyer, yrken och övriga verksamheter innehåller specifika ämnesbegrepp." Det duger alltså inte att eleverna endast ska kunna definiera ett begrepp. Begripliggörandet av begreppen framkommer inte förrän de används i reella sammanhang, som till exempel i en debatt, ett rollspel eller någon annan meningsfull språklig aktivitet. Begreppen kan beskrivas som redskap för tänkandet och lärandet…” (Svanelid, 2014) 
	Med avstamp ur detta så lyfter Svanelid (2014) fram tre aspekter när det gäller elevernas begreppsförståelse som lärare kan kontrollera om eleverna börjat tillägna de olika matematiska begreppen. 
	Den första aspekten bygger på att eleven kan förstå innebörden/definitionen av begreppen. Den andra aspekten bygger på att eleverna kan tillämpa olika matematiska begrepp i olika sammanhang. Svanelid (2014) ger exempel på begreppen “hälsa” som har olika meningar och betydelser beroende på i vilket sammanhang de används; idrott, hemkunskap eller biologi. Den tredje aspekten bygger på att eleverna kan relatera olika begrepp till varandra genom olika uttrycksformer. Elever kan till exempel med hjälp av bilder 
	Denna studie kommer att utforma interventionen utifrån dessa tre aspekter och i det syftet har de olika aspekterna namngivits: Den första aspekten är att eleverna kan känna till innebörden av ett begrepp. Den andra aspekten är att eleverna kan tillämpa sig av begreppen i olika och nya sammanhang. Den tredje aspekten är att eleverna kan relatera till olika begrepp med hjälp av andra uttrycksformer (Svanelid 2014, s. 56). 
	4.3. Sammanfattning av teorianknytning 
	4.3. Sammanfattning av teorianknytning 
	Sammanfattningsvis kommer vi i denna studie utgå från det sociokulturella perspektivets syn på lärande. Det sociokulturella perspektivet handlar om att lärandet sker i samspel med andra individer, där skiljelinjen i detta fall tar avstamp i scaffolding begreppet och där det i den traditionella undervisningen är stöttning som tillhandahålls av en vuxen/lärare och där det i den kooperativa arbetssättet snarare tillhandahålls av eleverna sinsemellan. 
	För att analysera studiens resultat kommer de tre aspekterna för vad Svanelid (2014) anser utgöra elevens begreppsförmåga att användas som analysverktyg i studien. Dessa teoretiska utgångspunkter blir relevanta för vår studie eftersom studien fokuserar på att jämföra elevers begreppsförståelse i en traditionell undervisning respektive en undervisning utifrån ett kooperativt arbetssätt. 



	5. Tidigare forskning 
	5. Tidigare forskning 
	I detta avsnitt kommer tidigare forskning att presenteras som är relevant i förhållande till studiens syfte, vilket är att undersöka det kooperativa lärandets inverkan på elevers kunskapsutveckling i årskurs 4 med fokus på begrepp och begreppsförståelse inom geometri. Studierna handlar om det kooperativa lärandet och dess effekter samt inverkan på elevers resultat i ämnena matematik och kemi. Vidare presenteras en studie om begreppsutveckling i matematikämnet. 
	5.1 Det kooperativa lärandet i kemiämnet 
	5.1 Det kooperativa lärandet i kemiämnet 
	Tawfik A. Saleh (2011) har skrivit en studie, Statistical Analysis of Cooperative Strategy Compared with Individualistic Strategy An Application Study om två olika arbetssätt, nämligen kooperativt lärande och individuellt lärande. I denna studie analyserades de två olika arbetssätten, där eleverna delades in i två olika grupper. De elever som kategoriserades i kontrollgruppen arbetade utifrån det individuella arbetssättet, medan de som arbetade utifrån det kooperativa arbetssättet tillhörde testgruppen. I s
	Studiens relevans i denna studie är att det kooperativa lärandet som undersöks inom ämnet kemi. Fastän studien undersöker kooperativt lärande inom ämnet kemi och vår studie undersöker matematik är denna studie relevant för att få en helhetsbild kring hur arbetssättet tillämpats i andra ämnen och dess påverkan i undervisningen. 

	5.2 Framgångsfaktorer av kooperativt lärande i matematikundervisningen 
	5.2 Framgångsfaktorer av kooperativt lärande i matematikundervisningen 
	I metastudien Efficacy of the cooperative learning method on mathematics achievement and attitude: a meta-analysis research som är skriven av Gulfer Capar och Kamuran Tarim (2015) uppmärksammar författarna om att det kooperativa arbetssättet visade det sig att undervisningsformen hade en positiv påverkan på elevers resultat inom matematikämnet i jämförelse med den traditionella matematikundervisningen. Denna metaanalys består av flera studier och undersökningar gjorda mellan åren 1988-2010 och ägde rum i lä
	Studiens resultat visar att de olika studierna och undersökningarna var entydiga. Capar och Tarim (2015) drog slutsatsen att användningen av det kooperativa arbetssättet i matematikundervisningen var en bidragande faktor till elevers progression och resultat i matematikämnet inom olika åldersgrupper och skolutbildningar i de olika länderna. Den kooperativa undervisningsmetoden hade en positiv effekt på elevernas kunskapsutveckling och resultat i matematik. Dessutom konstaterade Capar och Tarim (2015) att de
	Ännu en studie som skriver om det kooperativa arbetssättet är Sedat Turgut och Gülsen Turgut (2018) i metastudien The effects of cooperative learning on mathematics achievement in Turkey: A meta-analysis study. Turgut och Turgut (2018) är forskare som lyfter upp undersökningar och studier inom det kooperativa lärandet i matematikundervisningen som ägde rum i Turkiet mellan åren 2000 -2017. För att säkerställa kvaliteten på de olika studierna och undersökningarna utgick man från olika kriterier. Ett kriteriu
	Studierna av Capar och Tarim (2015) och även Turgut och Turgut (2019) blir relevanta för denna studie eftersom båda studierna har fått fram positiva effekter av kooperativt lärande. Utifrån dessa studier får man en övergripande bild över hur det kooperativa lärandet har sett ut under tidigare år och även hur lärare har förhållit sig till det kooperativa arbetssättet internationellt. 

	5.3 Elevers begreppsutveckling i matematikundervisning 
	5.3 Elevers begreppsutveckling i matematikundervisning 
	Margareta Engvall (2013) har i sin doktorsavhandling Handlingar i matematikklassrummet skrivit en fältstudie kring vad som kännetecknar elevers respektive lärares handlingar i matematikklassrummet för att främja lärande. Syftet med studien är att analysera hur elever får möjligheten till lärande vid undervisning av skriftliga räknemetoder för subtraktion och addition. För att besvara studiens syfte har Engvall (2013) undersökt sex olika matematikundervisningar från två olika kommuner. Undersökningen genomfö
	I studien visade lärarens handlingar att det primära fokuset ligger på matematiska procedurer. Lärare uppmuntrade dessutom eleverna till att samarbeta och diskutera med varandra vid utförandet av matematikuppgifter. Å andra sidan visade elevernas handlingar att deras uppmärksamhet riktades till mestadels mot procedurer men även mot matematiska begrepp. Engvall (2013) lyfter upp att lärare bör inkludera matematiska begrepp i undervisningen för att ge eleverna förutsättningar och möjligheter att utforska, utv
	När Engvall (2013) observerade olika lärare kunde hon konstatera att de använder sig av ett beskrivande språk, nämligen ett matematiskt språk som eleverna förstår. Lärare kombinerar därför ett vardagligt språk tillsammans med ett matematiskt språk för att göra det lättare för eleverna att förstå samt tillämpa matematiska begrepp. I studien förklarar Engvall (2013) att lärare kan använda sig av olika metoder för att implementera matematiska begrepp. Utifrån observationerna kunde Engvall (2013) konstatera att
	Studiens relevans för denna studie är att den tidigare forskningen har undersökt elevers begreppsutveckling i matematik. Studien har fått fram betydelsefullt resultat om att elever i undervisningen fick möjligheten att utveckla sitt matematiska språk genom diskussioner, vilket är centralt i denna studie. 

	5.4 Relevans för studien 
	5.4 Relevans för studien 
	De valda studierna (den tidigare forskningen) har varit relevanta för denna studie. De tre första studierna handlar om det kooperativa lärandet och dess effekter på elevers kunskaper och resultat i både kemi och matematik. Det som är gemensamt för alla dessa tre studier är att resultatet som framkommit i dessa studier tyder på att det kooperativa lärandet har visat sig vara gynnsamt för elevers kunskapsutveckling. Forskningen som har gjorts har efterliknat varandra, där en kontrollgrupp och testgrupp har be
	I detta avsnitt finns även en studie som behandlar matematiska begrepp i matematikundervisningen. I studien lyfts det upp hur viktigt det är att elever får möjligheterna att utforska, utveckla och använda dessa begrepp i undervisningen. Genom att använda ett matematiskt språk och ett vardagligt språk underlättar det för elevernas förståelse för begrepp. Samtliga studier har valts inom en nära tid, vilket tyder på en relevant forskning eftersom de har studerats inom de senaste åren. En kritisk aspekt i dessa


	6. Metod och material 
	6. Metod och material 
	I detta avsnitt kommer vi att presentera metodvalet för vår studie samt det insamlade materialet som utgör grunden för resultat och analys. Inledningsvis kommer avsnittet presentera interventionen som ligger till grund för utvecklingsområdet. Vidare kommer detta avsnitt även beskriva studiens datainsamlingsmetod, urval av skola, urval av övningar, urval av uppgifter från kunskapskontrollerna, genomförande av interventionen, undervisningsinnehåll och etiska överväganden. 
	I denna studie har vi valt att redovisa resultatet med en kvantitativ metod i form av andel korrekta svar/delvis korrekta svar och inkorrekta svar som angavs i de nedan beskrivna testerna. Vi har därefter slumpmässigt valt ut 8 svar för att validera den rättningsmall vi utgått från och beskrivs i avsnitt 6.7. 
	6.1 Aktionsforskning / Intervention 
	6.1 Aktionsforskning / Intervention 
	Denna studie har inspirerats av Loewen och Philip (2012) som benämner denna typ av forskningsmetod för aktionsforskning. Aktionsforskning tillämpas när lärare identifierar ett utvecklingsbehov i undervisningen och syftar till att förstå samt förbättra praktiken (Loewen & Philip 2012 s. 63). Detta nämner även Karin Rönnerman (2022) som förklarar att aktionsforskning innebär att förändra och genomföra något samtidigt som ett fenomen studeras. Detta innebär att en lärare gör en “aktion” i klassrummet för att p
	För denna studie innebär det att man tillfälligt frångått sedvanlig undervisningsmetod på de inkluderade skolorna och klasserna och implementerat en form av kooperativt lärande. 

	6.2 Datainsamlingsmetod 
	6.2 Datainsamlingsmetod 
	I denna studie har en kvantitativ metod tillämpats och kommer att användas för att besvara studiens frågeställning. I matematikämnet har vi valt att samla in material genom att göra kunskapskontroller (för-och eftertest) inom de två arbetssätten. Resultatet från dessa prov, i form av fullständigt/delvis fullständigt och ogiltiga svar, har redovisats i nominellt antal i stapeldiagram under resultatdelen (se 7.0) och därefter har de analyserats i analysdelen (se 8.0). 

	6.3 Urval av skola 
	6.3 Urval av skola 
	Studien utgår från två olika mellanstadieklasser i årskurs fyra, i två olika grundskolor belägna i Stockholmsområdet. De två olika mellanstadie klasserna i årskurs fyra kommer att benämnas som klass 1-och klass 2, där dessa två klasser tillhör olika VFU-skolor från Stockholmsområdet. Deltagarna i denna studie är klass 1 består av totalt 27 elever och klass 2 som består av 25 elever (se tabell 1). 
	Tabell 1. Närvaro hos eleverna under de olika tillfällena 
	Klass 
	Klass 
	Klass 
	Antal elever 
	Traditionell 
	Kooperativ 

	Klass 1 
	Klass 1 
	27 
	24 
	25 

	Klass 2 
	Klass 2 
	25 
	25 
	25 


	I studien har både traditionell undervisning och kooperativt lärande tillämpats i de olika klasserna för att kunna jämföra de två olika arbetssätten. När både traditionell undervisning och kooperativ undervisning tillämpades var alla elever inte närvarande i klass 1. I klass 1 saknades tre elever vid den traditionella undervisningen medan det saknades två elever vid tillämpning av det kooperativa lärandet. I klass 2 var samtliga elever närvarande vid båda arbetssätten. De elever som var frånvarande har vi v
	6.3.1 Urval av övningar 
	6.3.1 Urval av övningar 
	Empirin för studien kommer från vår verksamhetsförlagda utbildning där vi fick i uppdrag att identifiera ett utvecklingsområde inom verksamheterna. Utvecklingsområdet som vi kunde identifiera utifrån vår verksamhetsförlagda utbildning var att undervisningen saknade samarbetsövningar och sociala interaktioner mellan eleverna i matematikämnet. Till följd av detta, kunde vi uppmärksamma utvecklingsområdet och få fördjupad förståelse med hjälp av informationssökning, kring hur problemområdet kan utvecklas. Därf
	Vi valde ut tre övningar som är kopplade till det kooperativt lärande och motiveringen till det är för att eleverna ska få möjligheten att utveckla deras begreppsförståelse med hänsyn till Svanelids (2014) tre aspekter, att eleverna kan känna till innebörden av ett begrepp, kan använda sig av begrepp i olika och nya sammanhang samt kan relatera begrepp och använda med hjälp av olika uttrycksformer (Svanelid 2014, s. 56). 
	Svanelid (2014) utvecklar i samband med dessa tre aspekter konkreta praktiska övningar för hur eleverna ska utveckla begreppsförmågan och det är i avstamp i dessa som vi har designat och motiverat den intervention som genomfördes i denna studie. Detta redogörs för mer i detalj under avsnitt 6.6. 
	6.3.2 Urval av uppgifter från kunskapskontrollerna I avsnitt 4.2 Begreppsförmåga redogör vi för den teoretiska bakgrunden till de tre aspekterna, 
	i detta avsnitt redogör vi för hur vi har valt att operationalisera dessa i designen av kontrolluppgifterna. 
	Nedan följer exempel på de tre uppgifter ur kunskapskontrollerna från traditionell undervisning och det kooperativa lärandet som grundar sig från Svanelids (2014) tre aspekter. Samtliga finns att återfinna under bilaga 2. 
	6.3.2.1 Uppgift 1 -Para ihop rätt begrepp med rätt geometrisk figur, sedan förklara begreppen. Eleverna kommer i denna uppgift att behöva para ihop de korrekta geometriska begreppen 
	6.3.2.1 Uppgift 1 -Para ihop rätt begrepp med rätt geometrisk figur, sedan förklara begreppen. Eleverna kommer i denna uppgift att behöva para ihop de korrekta geometriska begreppen 
	med de korrekta geometriska figurerna. Därefter kommer eleverna behöva förklara begreppens innebörd. 
	Precis som Svanelid (2014) anger är den första aspekten av begreppsförmågan endast begränsad till att kunna redogöra för dess definition. Vi har valt att designa uppgiften så att svaren dels redovisar att eleverna kan visuellt identifiera en geometrisk figur med korrekt begrepp men även att kunna redogöra för dess definition i skrift. 
	6.3.2.2 Uppgift 2 -Använd de geometriska begreppen i en vardagskontext Rektangel → Rektanglar i vardagen är exempelvis en dörr, ett bord och en fotbollsplan. 
	: Eleverna ska använda sig av begreppen och kunna skriva en ny mening, där de använder begreppen i en vardagskontext. 
	Exempel 1

	Svanelid (2014) beskriver den andra aspekten att kunna relatera begreppen till andra sammanhang, Vi har valt att designa uppgiften så att detta andra sammanhang lämnas öppet för tolkning av eleven genom att skriva ut “vardagskontext” vilket kan innefatta många olika sammanhang/miljöer. Detta särskiljer sig från uppgift 1 såtillvida att det förutsätter att eleverna har en god förståelse för den geometriska figurens abstrakta definition och visuella representation för att kunna översätta detta till exempel i 

	6.3.2.3 Uppgift 3 -Rita de geometriska figurer som finns i klassrummet och förklara varför objektet överensstämmer med figuren. 
	6.3.2.3 Uppgift 3 -Rita de geometriska figurer som finns i klassrummet och förklara varför objektet överensstämmer med figuren. 
	: Eleverna ska i denna uppgift rita objekt som de hittar i klassrummet av de begreppen som har valts till studien. 
	Exempel 2

	: De ska leta efter ett objekt som är cirkelformat i klassrummet, till exempel en klocka. Eleverna ska därefter förklara varför objektet hör ihop med den geometriska figuren. 
	Exempel 3

	Svanelid (2014) beskriver den tredje aspekten som att relatera de olika begreppen till varandra genom olika uttrycksformer. Vidare beskriver Svanelid (2014) ett så kallat begreppsschema där han listar olika djur och därmed en sortering i överordnade begrepp (djur/insekt) som underordnade begrepp (myra/mygga) och där eleven ska para ihop dessa ord. Syftet med övningen är, tolkar vi det som, bland annat att utveckla den tredje aspekten genom att kategorisera de olika inbördes förhållandena och motivera dessa 



	6.4 Genomförande av intervention 
	6.4 Genomförande av intervention 
	Nedan följer en redogörelse att presenteras från de åtta undervisningstillfällena matematikämnet, inom arbetsområdet geometri. Både klass 1 och klass 2 fick totalt ta del av 
	Nedan följer en redogörelse att presenteras från de åtta undervisningstillfällena matematikämnet, inom arbetsområdet geometri. Både klass 1 och klass 2 fick totalt ta del av 
	fyra undervisningstillfällen med den traditionella undervisningen. Dessutom fick båda klasserna ta del av totalt fyra tillfällen med det kooperativa lärandet (se tabell 2). Genomförandet av interventionen sträcker sig över tre veckor där respektive undervisningstillfälle hade ett omfång på 60 minuter. 

	Tabell 2: En översikt över upplägget för klass 1 och 2 
	Tillfälle 1 
	Tillfälle 1 
	Tillfälle 1 
	Tillfälle 2 
	Tillfälle 3 
	Tillfälle 4 
	Fortsättning → tillfälle 4 

	Traditionell: Presentera området, så alla elever förstår. Genomgång om begrepp Arbeta med begreppen som presenteras i ett arbetsblad. “Förklara de geometriska begreppen” och 
	Traditionell: Presentera området, så alla elever förstår. Genomgång om begrepp Arbeta med begreppen som presenteras i ett arbetsblad. “Förklara de geometriska begreppen” och 
	Traditionell: Återkoppla från förra tillfället, ta upp det viktiga. Kunskapskontr oll: Eleverna skriver en kunskapskontrol l om de begrepp som har behandlats. 
	Kooperativ: Eleverna får en genomgång om upplägget. Uppdelade i grupper/par Aktivitet: “Hör vi ihop?” Aktivitet: “Sant eller falskt” 
	Kooperativ: Lärare tillsammans med elever gör en återkoppling från förra tillfället. Dela upp i samma grupper som förra tillfället. Aktivitet: “Fråga, fråga och byt” 
	Kunskapskontr oll: Eleverna skriver en kunskapskontrol l om de begrepp som de har arbetat med under aktiviteterna. 



	6.5 Undervisningsinnehåll vid traditionell undervisning 
	6.5 Undervisningsinnehåll vid traditionell undervisning 
	Under interventionen genomfördes två tillfällen med traditionell undervisning. Genomgången bestod av en presentation av ett nytt arbetsområde, geometri för årskurs fyra. Vid det första traditionella undervisningstillfället påbörjade vi lektionen med att introducera arbetsmomentet med en genomgång kring de olika geometriska begreppen. Vi förklarade för eleverna om de olika geometriska begreppen. Genomgången inleddes med en 
	Under interventionen genomfördes två tillfällen med traditionell undervisning. Genomgången bestod av en presentation av ett nytt arbetsområde, geometri för årskurs fyra. Vid det första traditionella undervisningstillfället påbörjade vi lektionen med att introducera arbetsmomentet med en genomgång kring de olika geometriska begreppen. Vi förklarade för eleverna om de olika geometriska begreppen. Genomgången inleddes med en 
	powerpoint-presentation där följande begrepp redogjordes för cirkel, hexagon, rektangel, kvadrat, parallellogram, romb och rätvinklig triangel. 

	Begreppen är medvetet utvalda från en begreppslista i tredje kapitlet som behandlar geometri i Matematik Borgen 4A. Urvalet baseras på författarnas egna pedagogiska bedömning om vad som kan anses vara lättare geometriska figurer som eleverna är bekanta med sedan lågstadiet (kvadrat, rektangel, cirkel) samt mer komplexa som eleverna inte till fullo är lika bekanta med (parallellogram, romb, hexagon). Vi valde även ut rätvinklig triangel för att motsvara en skiljelinje mellan dessa två kategorier där “triange
	Vidare under lektionen tilldelades ett arbetsblad till eleverna. Arbetsbladet går ut på att eleverna ska para ihop begreppen genom att dra ett streck mellan rätt begrepp och rätt definition. Därefter visades en powerpoint-slide som lyfte upp exempel på olika geometriska figurer som är kopplade till en vardaglig kontext. Eleverna fick sedan i uppgift att koppla begreppen till ett vardagligt föremål. Lektionen avslutades med en ytterligare en powerpoint-slide som behandlade geometriska figurer som finns i kla
	Vid det andra traditionella undervisningstillfället inleddes lektionen med en tillbakablick på det vi arbetat med i den första lektionen. Vidare under lektionen får eleverna i uppgift att genomföra en kunskapskontroll (se bilaga 2) med utgångspunkt i Svanelids (2014) tre aspekter. 

	6.6 Undervisningsinnehåll vid kooperativa lärandet 
	6.6 Undervisningsinnehåll vid kooperativa lärandet 
	Nedan kommer de kooperativa övningarna som användes i den kooperativa undervisningen att presenteras. Det var totalt tre övningar som tillämpades i två matematiklektioner i båda klasserna. 
	6.6.1 Hör vi ihop? Den första övningen som tillämpats i den första undervisningen var “Hör vi ihop?” Den kooperativa strukturen är en övning som kan användas för att öva på exempelvis begrepp. Den kooperativa strukturen går ut på att alla elever i klassen ska samarbeta i olika grupper där alla är aktiva på en och samma gång (Fohlin & Wilson 2019, s.47). 
	I denna övning fick eleverna till en början ett varsitt kort med en bild på de centrala begreppen. Med hjälp av kortet ska respektive elev hitta sin partner med definitionen. De ska sedan röra sig omkring klassrummet och hitta en klasskamrat och förklara för varandra kring vad de har på sina kort genom att beskriva sin bild med hjälp av ord. När eleverna har hittat varandra formas en grupp och sedan diskuterar varje grupp sitt gemensamma begrepp med varandra och förklara varför de hör ihop. 
	Ett konkret exempel på hur detta genomfördes i undervisningen är med begreppet rätvinklig triangel. En elev får en bild på en rätvinklig triangel och en annan elev får en definition av det avsedda begreppet. Därefter ska dessa två elever sedan röra sig omkring i klassrummet och hitta varandra. När de har hittat varandra får eleverna fundera och diskutera varför de hör ihop med varandra. Slutligen får eleverna förklara inför alla i klassen varför de hör ihop med varandra. (Fohlin & Wilson 2019, s. 47). 
	6.6.2 Fråga, fråga, byt! Den andra övningen som tillämpades i den andra undervisningen var "Fråga, fråga, byt!”. Den kooperativa övningen syftar till att läraren förser varje elev med ett begreppskort (Fohlin & Wilson 2019, s. 45). Begreppskorten består av två sidor där ena sidan symboliserar en bild och även benämningen av de centrala begreppen. På andra sidan av kortet finns ett svar med rätt definition. Efter att deltagarna får varsitt begrepp i handen, får de sedan i uppgift att röra sig runt i klassrum
	6.6.3 Sant eller falskt Den tredje övningen som tillämpades i den andra undervisningen var “Sant eller Falskt”. Denna kooperativa övning syftar till att eleverna är indelade i grupper där respektive grupp diskuterar om de olika påståendena är sanna eller falska. I denna övning får eleverna möjligheten att förklara hur de tänker och samtidigt argumentera för varför påståendet är sant eller falskt (Fohlin & Wilson 2019, s. 20). 
	När eleverna genomförde denna övning var de indelade i grupper om fyra och fick sammanlagt 12 påstående kring de centrala begreppen inom området geometri. Under övningen fick eleverna i uppgift att diskutera om de olika påståendena är sanna eller falska. Vid genomförandet av övningen valdes en elev i respektive grupp för att leva sig in i rollen som sekreterare. Sekreterarens uppgift gick ut på att föra ner anteckningar av de olika svaren som lyftes upp av gruppmedlemmarna. Det centrala inom denna övning är
	Ett konkret exempel på hur övning har implementerats i undervisningen är att eleverna blir indelade i grupper. Meningen med denna övning är att eleverna i respektive grupp ska få möjligheten att få diskutera och resonera med varandra om olika påståenden är sanna eller falska, ex. En kvadrat har inte lika långa sidor. 

	6.7 Analysmetod 
	6.7 Analysmetod 
	För att analysera materialet kommer detta avsnitt att presentera interventionens olika analysmetoder. 
	6.7.1 Analysverktyg för kunskapskontrollerna Resultatet som har sammanställts i efterföljande stapeldiagram efter genomförande av kunskapskontrollerna (för-och eftertest) vid de två olika arbetssätten kommer resultatet att 
	6.7.1 Analysverktyg för kunskapskontrollerna Resultatet som har sammanställts i efterföljande stapeldiagram efter genomförande av kunskapskontrollerna (för-och eftertest) vid de två olika arbetssätten kommer resultatet att 
	analyseras utifrån det teoretiska ramverk beskrivet under avsnitt 4.2 Begreppsförmågan. Analysen kommer att presenteras under avsnitt 8.0 Analys. 

	I denna studie kommer Svanelids (2014) tre aspekter för vad begreppsförmåga är att användas som analysverktyg. De tre aspekterna är att eleverna kan känna till innebörden av begrepp, kan använda sig av begreppen i olika och nya sammanhang, och att de kan relatera till olika begrepp med hjälp av andra uttrycksformer (bilder och symboler). 
	Kunskapskontrollerna (för-och eftertest) som eleverna fick genomföra i respektive arbetssätt utgör de tre aspekterna från Svanelid (2014). Kunskapskontrollerna kommer att sammanställas och presenteras i olika stapeldiagram. Stapeldiagrammen kommer att bestå av Svanelids (2014) tre aspekter och kommer bedömas i förhållande till tre kategorier och dessa kommer att benämnas: fullständigt svar, delvis fullständigt svar och ogiltigt svar. I stapeldiagrammen innebär fullständigt svar att svaret som eleven har ang
	6.7.2 Rättningsmall 
	6.7.2 Rättningsmall 
	Som beskrivet ovan görs en värdering av elevers svar utifrån 3 olika kategorier; fullständigt, delvis fullständigt och ogiltigt svar. 
	Uppgift 1 som behandlar huruvida eleverna har kännedom om ett begrepp har vi valt att rätta utifrån om de kan redogöra korrekt för två egenskaper hos respektive geometrisk figur; antal sidor och vinklar. Om eleven angav korrekt antal sidor och en redogörelse för vinklar blev deras svar kategoriserat som fullständigt, och om de angav rätt antal sidor men fel vinkelförhållanden alternativt utelämnade detta kategoriseras svaren om delvis fullständiga och i övriga fall som ogiltiga svar. Exempel på detta redogö
	Uppgift 2 som behandlar användandet av begrepp i olika och nya sammanhang gjordes bedömningen av svaren utifrån i vilken omfattning de relaterade begreppen/sammanhangen var exklusiva för den valda geometriska formen. För ett fullständigt svar skulle svaret dels 
	Uppgift 2 som behandlar användandet av begrepp i olika och nya sammanhang gjordes bedömningen av svaren utifrån i vilken omfattning de relaterade begreppen/sammanhangen var exklusiva för den valda geometriska formen. För ett fullständigt svar skulle svaret dels 
	kunna relateras till en vardaglig kontext men även vara exklusiv för den kontexten. För ett delvis fullständigt svar relaterades begreppet till en annan geometrisk figur med liknande egenskaper (exempelvis fyrhörning) men ingen koppling till vardaglig kontext gjordes. För ett ogiltigt svar uteblev båda ovanstående kopplingar. Exempel på detta redogörs för i avsnitt 8.2. 

	Uppgift 3 som behandlar elevens förmåga att relatera till begrepp med hjälp av andra uttrycksformer som bilder och symboler avgränsas genom att be eleven titta omkring i klassrummet och försöka hitta dessa bilder/symboler. För fullständigt svar ska eleven dels definiera begreppet liknande det i uppgift 1, dvs ange de olika kännetecknande egenskaperna för formen (sidor/vinklar) och dels även relatera det till ett begrepp i klassrummet. Ett delvis fullständigt svar, anger exempelvis ett korrekt exempel ur kla


	6.8 Etiska överväganden 
	6.8 Etiska överväganden 
	Vid genomförandet av denna studie har vi tagit hänsyn till de fyra vetenskapliga forskningsetiska principerna. Dessa fyra etiska principer kommer från Vetenskapsrådet (2002) rapport Forskningsetiska principer -inom humanistisk samhällsvetenskaplig forskning och är etiska principer som en forskare behöver ta hänsyn till för att kvaliteten på forskningen ska vara hög. De fyra etiska principerna som studien förhåller sig till kommer att presenteras nedan. 
	Informationskravet uppfylls när forskaren informerar deltagarna om syftet med den aktuella studien. I denna studie fick eleverna ta del av information om de villkor som krävs för att delta i studien samt vad syftet med hela studien är. (Vetenskapsrådet 2002, s. 7). I denna studie har eleverna blivit informerade om studien muntligt, informationen har även delats vidare skriftligt till vårdnadshavarna. Alla parter var berörda om den nödvändiga informationen för studien och dess syfte. 
	Samtyckeskravet har en väsentlig roll i en forskningsstudie. Samtyckeskravet handlar om att deltagarna, det vill säga eleverna i denna studie, själva får bestämma sina egna deltagande i studien och de har möjligheterna att göra avhopp från studien när som helst utan några 
	Samtyckeskravet har en väsentlig roll i en forskningsstudie. Samtyckeskravet handlar om att deltagarna, det vill säga eleverna i denna studie, själva får bestämma sina egna deltagande i studien och de har möjligheterna att göra avhopp från studien när som helst utan några 
	konsekvenser. (Vetenskapsrådet 2002, s. 9) I samband med att information om studien har delats ut, har även samtyckesblanketter delats ut för att få deltagarnas vårdnadshavare att signera dem. Detta krävs för att vi ska kunna samla in elevernas kunskapskontroller för att sedan kunna analysera dem till vår studie. 

	Konfidentialitetskravet handlar om att studiens deltagares personuppgifter och konfidentiella och är skyddade. De förvaras på en plats, där obehöriga inte kan få tillgång för att inte riskera att personuppgifter avslöjas. (Vetenskapsrådet 2002, s. 12). I denna studie har elevernas kunskapskontroller fiktiva namn för att inte avslöja deras identitet i studien. Skolverksamhet och dess personal som även berörs i studien har inte namngetts och allt insamlat material kommer att raderas och förstöras efter avslut
	Nyttjandekravet handlar om att studiens insamlade material endast får användas för studiens ändamål (Vetenskapsrådet 2002, s. 14). Informationen om att materialet kommer att endast användas till studiens ändamål och att det kommer att raderas och förstöras har även deltagarna fått information om, både muntligt och skriftligt via samtyckesblanketterna. 


	7. Resultat 
	7. Resultat 
	I detta avsnitt kommer resultaten från för-och eftertesten att redovisas på en aggregerad nivå för de båda klasserna. Resultaten redovisas i form av stapeldiagram med en kort efterföljande kommentar av dess uttolkning. 
	7.1 Uppgift 1 -Innebörden av begrepp 
	7.1 Uppgift 1 -Innebörden av begrepp 
	7.1.1 Elevers kunskapskontroll (för-test) från klasserna i samband med den traditionella undervisningen 
	7.1.1 Elevers kunskapskontroll (för-test) från klasserna i samband med den traditionella undervisningen 
	Elevernas resultat av för-test i förhållande till uppgift 1 synliggörs i figur 1. 
	Figur 1: Elevsvar vid kunskapskontroll förtest avseende uppgift 1 
	Figure
	Resultaten visar att eleverna överlag har en bättre kännedom om de geometriska formerna cirkel, kvadrat, rektangel jämfört med rätvinklig triangel, parallellogram, romb och hexagon, 
	vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5), exempelvis angav 94 % ett fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 37 % gav ett fullständigt svar avseende hexagon. 


	7.1.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid kooperativ 
	7.1.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid kooperativ 
	undervisning Elevernas resultat av efter-test i förhållande till uppgift 1 synliggörs i figur 2. Figur 2: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest i samband med uppgift 1 
	Figure
	Resultaten visar att eleverna överlag har en bättre kännedom om de geometriska formerna cirkel, kvadrat, rektangel jämfört med rätvinklig triangel, parallellogram, romb och hexagon, vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5), exempelvis angav 99 % ett fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 64 % gav ett fullständigt svar avseende hexagon. Resultaten påvisar att de korrekta svaren avseende de enklare geometriska formerna är ungefär desamma emedan de korrekta svaren avseende 

	7.2 Uppgift 2 -Begrepp i olika och nya sammanhang 
	7.2 Uppgift 2 -Begrepp i olika och nya sammanhang 
	7.2.1 Elevers kunskapskontroll förtest från klasserna vid traditionell 
	7.2.1 Elevers kunskapskontroll förtest från klasserna vid traditionell 
	undervisning Elevernas resultat av för-test i förhållande till uppgift 2 synliggörs i figur 3. 
	Figur 3: Elevsvar vid kunskapskontroll förtest avseende uppgift 2 
	Figure
	Resultaten påvisar att eleverna överlag har lättare att använda sig av begreppen i olika sammanhang vid de enklare geometriska formerna jämfört med de mer komplexa, vilket är enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5). Exempelvis angav 90 % fullständiga svar avseende kvadrat jämfört med 22 % för hexagon. Svarsfördelningen är ungefär liknande vid uppgift 1 dock så svarade en större andel delvis ofullständigt/ogiltigt avseende de mer komplexa formerna jämfört med uppgift 1. 

	7.2.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid traditionell undervisning 
	7.2.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid traditionell undervisning 
	Elevernas resultat av för-test i förhållande till uppgift 2 synliggörs i figur 3. 
	Figur 4: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest avseende uppgift 2 
	Figure
	Resultaten visar att eleverna överlag har lättare att relatera de geometriska formerna cirkel, kvadrat, rektangel i nya sammanhang jämfört med rätvinklig triangel, parallellogram, romb och hexagon, vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5), exempelvis angav 99 % ett fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 64 % gav ett fullständigt svar avseende hexagon. Resultaten påvisar att de korrekta svaren avseende de enklare geometriska formerna är ungefär desamma emedan de korrekta 


	7.3 Uppgift 3 -Relatera till olika begrepp med hjälp av andra uttrycksformer 
	7.3 Uppgift 3 -Relatera till olika begrepp med hjälp av andra uttrycksformer 
	7.3.1 Elevers kunskapskontroll förtest från klasserna vid traditionell 
	7.3.1 Elevers kunskapskontroll förtest från klasserna vid traditionell 
	undervisning Elevernas resultat av för-test i förhållande till uppgift 3 synliggörs i figur 5. 
	Figur 5: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest avseende uppgift 3 
	Figure
	Resultaten påvisar att eleverna överlag har lättare att relatera till begreppen med hjälp av andra uttrycksformer vid de enklare geometriska formerna jämfört med de mer komplexa, vilket är enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5). Exempelvis angav 90 % fullständiga svar avseende kvadrat jämfört med 21 % för hexagon. Svarsfördelningen är ungefär liknande vid uppgift 1 och 2, dock så svarade en större andel ogiltigt avseende de mer komplexa formerna jämfört med uppgift 1. 

	7.3.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid kooperativ 
	7.3.2 Elevers kunskapskontroll eftertest från klasserna vid kooperativ 
	undervisning Elevernas resultat av efter-test i förhållande till uppgift 3 synliggörs i figur 6. 
	Figur 6: Elevsvar vid kunskapskontroll eftertest avseende uppgift 3 
	Figure
	Resultaten visar att eleverna överlag har lättare att relatera de geometriska formerna cirkel, kvadrat, rektangel med hjälp av andra uttrycksformer jämfört med rätvinklig triangel, parallellogram, romb och hexagon, vilket var enligt förväntan utifrån det motiverade urvalet (se 6.5), exempelvis angav 100 % ett fullständigt svar avseende kvadrat emedan endast 72 % gav ett fullständigt svar avseende hexagon. Resultaten påvisar att de korrekta svaren avseende de enklare geometriska formerna är ungefär desamma e



	8. Analys 
	8. Analys 
	I detta avsnitt kommer resultatet att presenteras från de två olika kunskapskontrollerna som eleverna har genomfört på en mer detaljerad nivå med individuella svar. Vi kommer med hjälp av det empiriska materialet som ligger till grund för studien att analysera resultatet utifrån de teoretiska utgångspunkterna som presenterats i studiens teoridel. Denna del är uppdelad utifrån de tre olika uppgifterna som förekom för respektive eftertest och inleds med en redogörelse för hur författarna till denna studie har
	8.1 Uppgift 1 -Innebörden av begrepp 
	8.1 Uppgift 1 -Innebörden av begrepp 
	8.1.1 Fullständiga svar 
	8.1.1 Fullständiga svar 
	Exempel på fullständiga svar är följande: 
	“En kvadrat är en geometrisk figur där alla sidor är lika långa och har räta vinklar” 
	Svaret påvisar att eleverna har förstått att en kvadrat har såväl lika långa sidor samt är rätvinklig vilket innebär att eleven har förstått sidlängdens betydelse för kvadraten (till skillnad från rektangel) men även vinklarnas unika aspekt (till skillnad från romben). 

	8.1.2 Delvis fullständiga svar 
	8.1.2 Delvis fullständiga svar 
	Exempel på delvis fullständiga svar är: 
	”En rektangel har fyra sidor” 
	Detta svar illustrerar att eleven har förstått antalet sidor i en rektangel (4 stycken) vilket är korrekt men inte angett vad som skulle särskilja rektangeln som geometrisk form mot andra former (vinklar och olika sidlängder). Författarnas bedömning är således att svaret kvalificerar till att bedömas som delvis fullständigt på bas av korrekt antal sidor men felaktig eller utebliven definition av vinkelförhållanden. 

	8.1.3 Ogiltiga svar 
	8.1.3 Ogiltiga svar 
	Exempel på ogiltiga svar är de svar där eleverna lämnat svarsrutan tom eller angivit såväl felaktigt antal sidor som vinklar. Andra exempel på ogiltiga svar är där man inte nämner någon unik aspekt av geometrisk figur (“En parallellogram är detsamma som en rektangel”.) och/eller associerat rätt figur till figurens definition (dragit streck mellan figuren rektangel till ordet parallellogram). Ovanstående exempel illustrerar även styrkan med Svanelids (2014) differentiering av begreppsförmågan då svaret som i


	8.2 Uppgift 2 -Begrepp i olika och nya sammanhang 
	8.2 Uppgift 2 -Begrepp i olika och nya sammanhang 
	8.2.1 Fullständiga svar Ett exempel på ett svar där eleven har angett ett fullständigt svar för begreppet romb är: 
	“En romb är en figur som har samma form som en kvadrat, dvs. att varje sida är lika lång fast den är sne. En drake och en kristall kan ha samma form som en romb”. 
	Eleven visar förståelse för begreppet och kan använda begreppet i en mening eftersom hen beskriver aspekter som hör ihop med begreppet romb och kan koppla begreppet till vardagliga objekt. I ovanstående fall bedömer vi att elevens redogörelse för att figuren är “sne” visar på tillräcklig förståelse för vad som skiljer romben åt från en kvadrat även om ett parallellogram skulle falla under samma beskrivning. 
	8.2.2 Delvis fullständigt svar Ett svar som bedömts som delvis fullständigt är: 
	“Romb är en geometrisk figur som ser likadan ut som en fyrkant”. 
	Eleven visar att hen har förståelse över att figuren är en fyrhörnig men uppger inte aspekterna som kännetecknar en romb. Dessutom kan eleven inte relatera begreppet till en vardaglig kontext. 
	8.2.3 Ogiltiga svar 
	8.2.3 Ogiltiga svar 
	Ett svar som bedöms ogiltigt är: 
	“En figur med olika långa sidor som är sne”. 
	Elevens svar visar att hen inte har förståelse över begreppet och kan inte använda det i en mening, vilket uppgiften kräver. Eleven använder här -likt tidigare svar författarna bedömt vara korrekta -begreppet “sne” men redogör inte för att det handlar om en fyrhörning eller antal sidor varför den sammantagna bedömningen är att svaret är ogiltigt. 


	8.3 Uppgift 3 -Relatera till olika begrepp med hjälp av andra uttrycksformer 
	8.3 Uppgift 3 -Relatera till olika begrepp med hjälp av andra uttrycksformer 
	8.3.1 Fullständiga svar 
	8.3.1 Fullständiga svar 
	Två exempel på svar som har bedömts som fullständigt svar är: 
	“I klassrummet finns det många figurer, men en figur som ser likadan ut som ett parallellogram är mitt gröna suddgummi. Suddgummit har sidor som lutar som ett parallellogram." 
	“I klassrummet ser jag att det finns en gul klocka som ser ut som en cirkel". 
	I båda dessa fall har eleven korrekt kunnat identifiera de unika aspekterna av figuren, relatera dem till ett objekt i klassrummet och vidare även kunnat replikera dess form genom att rita av det. 

	8.3.2 Delvis fullständigt svar 
	8.3.2 Delvis fullständigt svar 
	Ett exempel där en elev har visat ett fullständigt svar är: 
	“Min iPad som jag brukar använda i lektionen ser samma ut som en parallellogram". 
	För att ett svar ska bedömas som ett delvis fullständigt svar behöver eleven kunna rita av en figur i klassrummet som symboliserar en cirkel. Ett delvis fullständigt svar innebär i det här fallet att eleven inte har visat en förståelse och förklarat varför begreppet stämmer överens med figuren. 

	8.3.3 Ogiltiga svar 
	8.3.3 Ogiltiga svar 
	För att ett svar ska bedömas som ogiltigt svar innebär det att eleven inte kan använda begreppet i olika uttrycksformer genom att rita, samt att hen inte kan använda det i olika och nya sammanhang. Detta betyder att eleven inte har funnit ett föremål i klassrummet som inte överensstämmer med begreppet parallellogram, och dessutom inte kan förklara varför objektet kännetecknar figuren. 
	För att ett svar ska bedömas som ett ogiltigt svar har eleven antingen lämnat uppgiften tom eller angivit ett ogiltigt svar. 



	9. Metoddiskussion 
	9. Metoddiskussion 
	Detta avsnitt kommer att behandla studiens styrkor och svagheter med avseende på studiedesign och genomförande, operationalisering av de teoretiska utgångspunkterna, begränsningarna och en avslutande sammanfattning. 
	9.1 Interventionsdesign 
	9.1 Interventionsdesign 
	Under avsnitt 6.4 redogörs för denna studies design med avseende på hur interventionen har utformats. För-och eftertestet är konstruerat på exakt samma sätt, vilket vi bedömer kan vara både en styrka och en svaghet i denna studie. Styrkan består i detta standardiserade förfarande stärker studiens interna validitet, det vill säga att man mäter samma saker före, respektive efter interventionen. 
	Svagheten med detta val innebär dock att på grund av att testen är likformiga och det blir en form av iterativt testande introducerar man även en bias i designen. Det är ett rimligt antagande att ju fler gånger eleverna gör samma test desto bättre blir de på själva testet i egenskap av att testet i sig blir ett lärotillfälle. Detta bör tas i beaktning i vidare resultatdiskussion då det kan påverka den yttre eller externa validiteten. 

	9.2 Urval av uppgifter 
	9.2 Urval av uppgifter 
	Denna studie utgår från Svanelids (2014) tre aspekter med avseende på begreppsförmåga och begreppsförståelse. Det förekommer inga tidigare studier som har försökt operationalisera dessa aspekterna och designat tillförlitliga mätmetoder för att kunna mäta progression av matematisk begreppsförmåga hos elever vare sig vid traditionell eller kooperativ undervisning. 
	Denna brist på referensstudier bedömer författarna av denna studie vara en svaghet och kan påverka studiens reliabilitet. Studiens metodbeskrivning har dock givit uttömmande och detaljerade beskrivningar med tillhörande beskrivande rättningsmall vilket vi anser vara en styrka och stärker därmed studiens reproducerbarhet. 

	9.3 Begränsningar 
	9.3 Begränsningar 
	En viktig begränsning som kan vara värd att lyfta upp är att vi inte fick möjligheten att genomföra studien under en längre tidsperiod, eftersom undersökningen sträckte sig över tre veckor. Om studien hade kunnat göras under en längre period hade studien blivit mer omfattande eftersom vi hade fått möjligheten att samla in mer empiri och även kunnat undersöka flera klasser. Detta hade säkerligen påverkat studiens resultat och därav hade studiens generalitet kunnat ökas på grund av en större studiepopulation.
	Utöver detta hade vi kunnat använda oss av andra metoder som exempelvis observationer för att öka studiens reliabilitet och validitet. Med hjälp av observationer hade vi kunnat identifiera elevernas beteende samt handlingar vid de två olika arbetssätten. Ett annat tillägg är att vi även hade kunnat använda oss av ljudinspelning i klassrummet samt filma när eleverna genomförde de kooperativa övningsstrukturerna. Detta eftersom vi hade fått en helhetsbild över de elever som var aktiva och de elever som var mi
	9.4 Sammanfattning av metoddiskussion Sammanfattningsvis bedömer vi att trots studiens förtjänster i form av detaljerad redogörelse för operationaliseringen av de teoretiska utgångspunkterna (Svanelid, 2014) och en ansats till att stärka den interna validiteten introduceras det en alltför stor cofounder i interventions 
	designen med upprepning av samma prov vilket gör att denna studies efterföljande resultat bör betraktas som svaga. 
	10. Resultatdiskussion 
	I detta avsnitt kommer en sammanfattning av resultatet att presenteras och även lyfta upp slutsatser som dragits från föregående avsnitt. För att besvara studiens syfte och frågeställning kommer detta avsnitt även att diskuteras i förhållande till den tidigare forskningen som har presenterats i denna studie. Vidare i avsnittet kommer didaktiska implikationer samt vidare forskning att redogöras för. 
	10.1 Resultatsammanfattning Syftet med denna studie var att undersöka inverkan av kooperativt lärande på elevers 
	kunskapsutveckling i årskurs 4 med särskilt fokus på begrepp och begreppsförståelse inom geometri. Studiens syfte har besvarats utifrån frågeställningen: 
	● Hur skiljer sig elevers begreppsförståelse i matematik efter en traditionell undervisning i jämförelse med undervisning med ett kooperativt lärande? 
	Resultatet som framkommer i denna studie visar att provresultaten vid eftertesten (efter genomförd intervention) är signifikant bättre jämfört med för-testen (innan genomförd intervention) med avseende på samtliga uppgifter som mäter den matematiska begreppsförmågan. 
	Dessa resultat kan möjligtvis härledas till att det kooperativa arbetssättet har en inverkan på en förbättrad matematisk begreppsförståelse hos elever. 

	10.2 Teoridiskussion -Vygotskijs sociokulturella perspektiv 
	10.2 Teoridiskussion -Vygotskijs sociokulturella perspektiv 
	10.2.1 Kamratundervisning 
	10.2.1 Kamratundervisning 
	Vid det kooperativa arbetssättet fick eleverna en genomgång av begreppen som behandlades i kunskapskontrollen (eftertest). Den kooperativa undervisningen var till för att förbereda eleverna inför uppgifterna som kunskapskontrollen behandlade (se bilaga 2). Genom de olika kooperativa övningsstrukturerna (se 6.6) var eleverna uppdelade i olika grupper där de fick möjligheten att genomföra olika typer av aktiviteter. Under dessa aktiviteter fick eleverna möjligheten att samtala med varandra kring de olika geom
	Såväl i den traditionella arbetssättet som vid den mer kooperativa arbetssättet får Browns begrepp kamratundervisning relevans, där stöttandet vid den traditionella undervisningen tillhandahålls främst av läraren i form av den mer kompetente och vid kooperativ undervisning av en mer kompetens klasskamrat (Wood et al. 1976). Exempelvis under vår övning “Fråga, fråga, byt” beskriver under avsnitt 6.6.2 tillhandahålls de korrekta definitionerna främst av andra elever emedan det under den traditionella undervis
	Detta är i enlighet med den sociokulturella traditionen där Vygotskij hävdar att kunskapsinhämtning sker genom interaktion med varandra (Westlund 2012, s. 20-21). Övningsstrukturerna som eleverna har tagit del av vid den kooperativa undervisningen kan således ha bidragit till elevernas resultat på kunskapskontrollen (eftertest). 
	10.2.2 Scaffolding Stöttning eller scaffolding beskriver den successiva processen där den mer kompetente tillhandahåller stöd till eleven innan de behärskar begreppet till fullo och utvecklades vidare från det sociokulturella teoretiska ramverket. (Wood et al. 1976) Svanelids (2014) tre aspekter på begreppsförmåga kan således förstås ur ett scaffolding perspektiv där den första nivån av förståelse för ett begrepp, förmågan att definiera det, behöver stöttas upp för att 
	kunna nå den andra respektive tredje aspekten där eleven ska kunna relatera begreppen i andra kontext och uttrycksformer. 
	Under det traditionella arbetssättet stöttades eleverna i detta och därmed även i att identifiera deras proximala utvecklingszoner av studieförfattarna via en förhand given struktur baserad på vår presentation beskriven under avsnitt 6.4. 
	Det kooperativa undervisningsinnehållet bestående av de tre övningar kan likaså betraktas ur ett scaffoldingperspektiv där eleverna dock sinsemellan tillhandahåller den nödvändiga stöttningen för att kunna utvecklas i sin begreppsförmåga per Svanelids (2014) aspekter. Exempelvis i övningar “Fråga, fråga, byt” och “Hör vi ihop", erfordras det viss positiv gruppdynamik och samarbete för eleverna att kunna ta till sig begreppen. Utöver detta har det kooperativa undervisningsinnehållet enligt dessa övningar för
	Det kooperativa undervisningsinnehållet bestående av de tre övningar kan likaså betraktas ur ett scaffoldingperspektiv där eleverna dock sinsemellan tillhandahåller den nödvändiga stöttningen för att kunna utvecklas i sin begreppsförmåga per Svanelids (2014) aspekter. Exempelvis i övningar “Fråga, fråga, byt” och “Hör vi ihop", erfordras det viss positiv gruppdynamik och samarbete för eleverna att kunna ta till sig begreppen. Utöver detta har det kooperativa undervisningsinnehållet enligt dessa övningar för
	till eleven på deras förståelse (för att kunna gå vidare i övningen/leken måste de svara rätt) jämfört med den traditionella metoden där säkerställandet av begreppsförståelsen inte sker på samma sätt. 



	10.3 Jämförelse med tidigare forskning 
	10.3 Jämförelse med tidigare forskning 
	Kunskapskontrollerna (elevernas för-och eftertest) och jämförelsen av dess resultat i de båda klasserna illustrerar att det kooperativa lärandet kan ha varit ett arbetssätt som bidragit till elevernas utveckling, i jämförelse med den traditionella undervisningen. 
	Dessa resultat verkar överensstämma med det Capar och Tarim (2015) har kommit fram till i deras studie gällande att det kooperativa lärandet har haft en positiv inverkan på elevernas kunskapsutveckling. Turgut och Turgut (2019) lyfte i sin studie att det kooperativa lärandet bidrog till att eleverna fick bättre självförtroende, motivation och självständighet när de fick arbeta tillsammans i grupp gentemot att arbeta enskilt. Detta går hand i hand med det vi stötte på vid det kooperativa arbetssättet där vi 
	Detta är även likt det Saleh (2011) kommit fram till i sin studie men inom kemiämnet, som tyder på att det kooperativa lärandet inom matematikämnet är ett arbetssätt som främjar elevernas sociala förmågor och stärker relationen mellan såväl lärare som elever. I och med att interventionen genomfördes på två grupper i årskurs fyra är det relevant att nämna att det kooperativa lärandet enligt Capar och Tarim (2015) har haft en positiv inverkan på samtliga åldersgrupper och inom olika skolutbildningar runt om i
	Resultatet i denna studie går även i enlighet med det resultat som Engvall (2013) har framfört i sin studie. Det vill säga betydelsen att lärare har som uppgift att inkludera matematiska koncept som uttrycks i form av matematiska begrepp i undervisningen för att eleverna genom olika övningsaktiviteter ska få möjligheten att lära sig begrepp genom olika arbetssätt. Detta är en nyckelfaktor för utveckling av elevers begreppsförståelse och lärande i matematik och deras förmåga att lösa matematiska problem i fo
	Resultatet i denna studie går även i enlighet med det resultat som Engvall (2013) har framfört i sin studie. Det vill säga betydelsen att lärare har som uppgift att inkludera matematiska koncept som uttrycks i form av matematiska begrepp i undervisningen för att eleverna genom olika övningsaktiviteter ska få möjligheten att lära sig begrepp genom olika arbetssätt. Detta är en nyckelfaktor för utveckling av elevers begreppsförståelse och lärande i matematik och deras förmåga att lösa matematiska problem i fo
	arbetssätt som resulterade i att eleverna gynnas mer av det kooperativa arbetssättet än det traditionella arbetssättet. 

	Vid både traditionell undervisning och kooperativ undervisning har eleverna i denna studie utifrån de två arbetssätten fått möjligheterna att förstå begreppets innebörd, tillämpa begreppen och använda dem i olika uttrycksformer (se 7.0) och det föreligger eventuellt en viss positiv effekt från det kooperativa lärandet i förhållande till utvecklingen av den matematiska begreppsförståelsen hos elever. 
	Detta har synliggjorts i förhållande till kunskapskontrollerna (för-och eftertest), där ett flertal elever angivit fullständiga svar samt delvis fullständiga svar vid det kooperativa lärandet i jämförelse med den traditionella undervisningen. Detta stämmer överens med det Engvall (2013) kommit fram till i sin studie, där hon menar att genom att erbjuda elever olika procedurer får de sedan förutsättningarna att utforska, utveckla samt använda de matematiska begreppen i undervisningen. 

	10.4 Didaktiska implikationer 
	10.4 Didaktiska implikationer 
	Studiens resultat bekräftar till stor del tidigare forskning som framförde den kooperativa undervisningens fördelar jämfört med traditionell undervisning. Trots studiens metodologiska brister visar det fastän att själva interventionsdesignen är möjlig att genomföra specifikt avseende matematikundervisning och att det inte verkar ha några observerade negativa effekter på elevernas lärande. 
	10.5 Vidare forskning Denna studie har varit lärorik och intressant att genomföra under en kortare och intensivare 
	period. Det finns en omfattande del av forskning både nationell och internationell gällande det kooperativa lärandet inom olika ämnesområden i skolan. 
	Eftersom det kooperativa lärandet kräver att elever samtalar med varandra hade det varit intressant att undersöka hur verksamma lärare inom årskurs 4–6 upplever det kooperativa arbetssättet med fokus på elever med NPF-diagnoser. Det hade även varit intressant att genomföra en liknande studie som denna dock med fokus på elever som har ett annat modersmål än svenska och därmed undersöka om det kooperativa lärandet bidrar till en 
	Eftersom det kooperativa lärandet kräver att elever samtalar med varandra hade det varit intressant att undersöka hur verksamma lärare inom årskurs 4–6 upplever det kooperativa arbetssättet med fokus på elever med NPF-diagnoser. Det hade även varit intressant att genomföra en liknande studie som denna dock med fokus på elever som har ett annat modersmål än svenska och därmed undersöka om det kooperativa lärandet bidrar till en 
	progression inom ämnet svenska. Ett annat perspektiv som också skulle kunna undersökas vidare är elevernas upplevelser av det kooperativa lärandet och deras ställningstagande gentemot arbetssättet, genom enkäter alternativt intervjuer. 




	11. Slutsats 
	11. Slutsats 
	Denna studies resultat verkar indikera att kooperativ undervisningsmetodik kan eventuellt ha viss positiv påverkan på elevers matematiska begreppsförståelse men att denna studies metodologiska brister är för omfattande för att kunna dra några säkra slutsatser. 
	Denna interventionsstudie bidrar dock med ny kunskap avseende den kooperativa undervisningen specifikt relaterad till matematisk begreppsförståelse men mer forskning krävs för att kunna dra några säkra slutsatser. 
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	Bilaga 1: 
	Information om examensarbetet 
	Hej! Vårt namn är Amin och Nasim, vi studerar till att bli lärare mot årskurs 4-6 i Södertörns Högskola i Stockholm. Denna termin skriver vi ett examensarbete, där vi kommer att undersöka och genomföra en praktiknära studie. Studien handlar om hur det kooperativa lärande inverkan på elevers kunskapsutveckling med fokus på begreppsförståelse. 
	Vi behöver samla in material till vår undersökning och för att kunna få ett bra underlag behöver vi samla in elevmaterial i form av deras resultat från våra egengjorda kunskapskontroller som eleverna kommer att få göra i undersökningen. 
	Genomförandet av denna studie kommer att vara enlighet med Vetenskapsrådet forskningsetiska principer gällande informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitets och slutligen nyttjandekravet. Detta innebär att individernas anonymitet och integritet är skyddat och konfidentiellt samt att personalens, verksamheten och barnets identitet inte kommer att avslöjas. Materialet som kommer att samlas in kommer i samband med avslutade studier att förstöras och raderas. 
	Med detta brev söker vi ert medgivande för att ert barns deltagande i studien. För att skapa trygghet och professionalitet är det viktigt att ni har kännedomen att ert barns medverkan i denna studie är frivillig och kan avbrytas när som helst (utan någon förklaring till skäl av 
	Med detta brev söker vi ert medgivande för att ert barns deltagande i studien. För att skapa trygghet och professionalitet är det viktigt att ni har kännedomen att ert barns medverkan i denna studie är frivillig och kan avbrytas när som helst (utan någon förklaring till skäl av 
	avhopp). Om ni samtycker för ert barns medverkan i denna studie fyller ni i raderna nedan. Informationen om syftet för vår studie kommer även ges till barnen och det kommer även ges möjlighet för dem att själva besluta deras egna deltagande i denna studien 
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	Kunskapskontroll (för-och eftertest) för både traditionell respektive kooperativ undervisning 
	Kunskapskontroll (för-och eftertest) för både traditionell respektive kooperativ undervisning 
	1. Din uppgift är att dra ett streck från de geometriska begreppen till deras korrekta geometriska figur och därefter ska du förklara begreppens innebörd/definition. 
	Romb Cirkel Rätvinklig triangel Parallellogram Hexagon Rektangel Kvadrat 
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	Figure
	Figure
	Förklara sedan begreppets innebörd/definition: Romb:_____________________________________________________________________ Cirkel:_____________________________________________________________________ Rätvinklig 
	triangel:___________________________________________________________________ Paralellogram:______________________________________________________________ Hexagon:___________________________________________________________________ Rektangel:_________________________________________________________________ Kvadrat:___________________________________________________________________ 
	2. 
	2. 
	2. 
	Din uppgift är att använda de geometriska begreppen i en vardagskontext/ i ett vardagligt sammanhang. 

	3. 
	3. 
	Se dig omkring i klassrummet! För i denna uppgift ska du hitta och rita av de olika objekten från klassrummet som symboliserar de geometriska figurerna: romb, cirkel, rätvinklig triangel, parallellogram, hexagon, rektangel och kvadrat. Förklara varför objektet du hittat i klassrummet överensstämmer med de geometriska figurerna. 
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